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„AnscŁIuss1* uznany za niebyły

Zsstępcy ministrów spraw zagranicznych 
dyskutowali nad traktatem z Austrią

LONDYN 30. 1. (BBC). Obradujący Grecja domaga się w ysokch od- czyny władz okupacyjnych, ponieważ 
w  Londynie zastępcy ministrów spr. sekodowań od Nnemiec. Ponieważ 50 od 13 marca 1938 n'e istniało państwo 
zagranicznych ozlerrcb mocarstw proc, wyrobów tytoniowych podczas austriacki? i nie było rządu atisłBiac- 
dyskutowali w  du.u wczorajszym nad wojny użytkowali Niemcy wobec tego kiego. Austria stoi na sta-nowisłeu, że 
traktatem  pokojowym z Aus-tri-ą. M. i. rząd grecki pragn.e, aby kraj ten siał ludność Austrii wc.ągmęla została do 
postanowiono anulować w zupełności się wyłącznym rynkiem zbytu grec- niemieckiej mach-ny wojennej podób. 
t.  zw. „Anscliluss1* Austrii do Niemiec Riego tytoniu.
i uznać go za niebyły.

Dclcgal USA zaproponował, żeby 
Austria nie zawierała żadnych takich 
układów w  przyszłości, które mogły
by się siać dla niej szkodliwe jak to 
miało miejsce w przypadku z Niem
cami. Delegat radziecki Guwew 
wniósł poprawkę do tej klauzuli Irak, 
talu, a mianowic e zaproponował, a. 
żeby dotyczyło lo wyłącznie przy
szłego ewenl. porozumienia Austrii z 
Niemcami.

Stanowisko greckie

i jak w  innrch peństwąch okupo
wanych. Austria spodziewa się, że w 
trak lace  zostanie to uwzględnione i

: będzie ona zmuszona do spłaty 
odszkodowań.
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20.000-czny członek PPS 
w .Krakowie

Miejski Komitet PPS przyjął 
wczoraj 20.000-cznego członka do 
Partii, którym jest lew. Kańska 
Wanda, asystent Akademii Górni
czej, córka profesora Goetla.

Witamy z radością tow. Kańską 
w szeregach naszej Partii.

P rezydium  M iejskiego 
K om itetu P F 8  
w  K rakow ie

Memerandum austriackie
W środę rano złożone zostało 

konferm eji zastępców ministrów spr. 
zagranicznych w Londynie memoran
dum austriackie.

Między innymi Austria pragnie, by 
we wstępie do traktatu zostało 
raźnie zaznaczone, że Austria- jest
krajem wyzwolonym i niepodległość memorandum wyjaśniające punkt wi- 
jej ma być uroczyście potwierdzona, dzen a rządu norweskiego na sprawę 

Następn e Austria wnosi o przy- Niemiec.
wrócenie jej granic z roku 1937 i o Rząd norweski uważa za jeden z 

W dalszym ciągu obrad delegat gre, odrzucenie żądań tery tor alnych Ju- najważniejszych punktów traktatu 
cki wyraził pogląd swojego rządu na gosławii. Austria odrzuca pogląd, ja. sprawę zabezpieczenia przed przyszłą 
sprawę traktatu z Niemcami. koby była współodjiowiedzialma za agresją niemiecką. W tym celu kome-

■ cztie jest kontrolowanie pewnych
dziedzin not tycznego i gospodarczego 
życ ą Niepiiec. Kząd norweski uważa, 
że sprawę kontroli Niemiec należy 
włączyć do systemu międzynarodo
wego bezpieczeństwa.

W dalszym ciągu memorandum nor 
weskie zwraca uwagę na niebezpie
czeństwo Prus dla pokoju światowe- 

na kon eczność stworzenia ta-

M em orandum  norw eskie
Ambasador Norwegii w  Londynie 

Prcbenson złożył konferencji zaslęp- 
r ministrów spraw zagranicznych

Rozporządzenie Prezydenta KRN 
o zwołaniu Sejmu Ustawodawczego

Prezydent K rajow ej Rady Na- nia o zwołaniu Sejmu Ustawo 
rodowej zarządził ogłoszenie w dawczego następującej treści:
Dzienniku U. R. P . rozporządze-

Na podstawie art. 25 ust. 1 1 2 Konstytucji z dnia 17 m arca
1921 r. m związku z a r t ust. z dn ia 11 w rzsśnia 1941 r. o kom-ie- M «teilvby do głębi psychikę pruską. pod.l«»u» 
tencji Prezydenta KRN (Dz. U. R. P. nr 5, poz. 23), zmienionej 
ustawą z dnia 31 grudnia 1944 (Dz. U. R. P. n r 19, poz. 97) zwo
łuję Sejm Ustawodawczy w ybrany na skutek zarządzenia Prezy
denta Krajowej Rady Narodowej z dnia 12 listopada 1946 r. 
o przeprowadzeniu wyborów do Sejmu Ustawodawczego (Dz. U.
R. P. n r 58. poz. 322) do m iasta stołecznego W arszawy na dzień 
4 lutego 1947 r.

Teksty 5 traktatów 
pokojowych w Moskwie

Jak donosi agencja „France Pres- 
se“ teksty 5 traktatów pokojowych 
z  byłymi satelitami Niemiec, zaopa
trzone już w  podpis Byrncsa, znaj
dują się obecnie w  Moskwie, gdzie 
mają być podpisane przez Mołotowa.

Następnie teksty zostaną przekaza
ne do Londynu,

Stanowisko Francji wobec 
Zagłębia Ruhry niezmienione

LONDYN, 30. 1. (BBC). Rząd francu
ski zapoznał się z treścią memoriału 
przygotowanego przez ministra spraw 
zagr. BidaulI w sprawie Zagłębia Ruliry.

Memoriał ten zostanie w najbliższym 
czasie przedłożony rządom ZSRR, Wiel
kiej Brytanii i Sianów Zjednoczonych.

Jak donoszą z Paryża, wszelkie po
głoski jakoby Francja miała zrezygno
wać ze swego dotychczasowego stano
wiska w sprawie'Zagłębia Kuliry i z żą-

kich podstaw społecznych, które przo dań odłączenia go od Niemiec są bez-

Prezes R ady Ministrów
(—) Edward Osóbka-Morawski

Prezydent K. R. N-
(—) Bolesław Bierut

Amnestia i fałszywi prorocy
Jedną z najpoważniejszych trudności w spokoju zastanowić się i zadecydo 

obecnego okresu jest lo, że wielu sto- wać o swej przyszłości.
Propaganda przedwyborcza ograni

czyła się do prostego, realnego przed
stawienia sytuacji, do wykazania do
tychczasowych osiągnięć i braków.

*
Fałszywi prorocy, usiłujący w każ-

sunkowo ludzi palrzy na nową rzeczy
wistość polską starymi oczyma. Zjawi
sko lo występuje szczególnie wyraźnie 
w kotach t. zw. opozycji, która — po
mijając już fakt braku zrozumienia do
głębnych przemian, jakie się w Polsce 
dokonały — ocenia posunięcia rządu i dym wydarzeniu dopatrzeć się julrzen- 
partyj demokratycznych kryteriami, ty- ki powracających „dobrych, przedwrze- 
powymi dla polilykierów z roku 1939. śniowycb czasów", zawiedli się na ca- 

W okresie przedwyborczym styszato łej linii. Rząd, który — jak powiada- 
się nierzadko złośliwe, z góry ogłasza- li — nie ogłosił amnestii, „bo się bał“ , 
ne proroctwa na temat „kiełbasy wy- otrzyma! volum zaufania Narodu. Wy 
borczej", na temat „obiecanek11, który- bory n:e tylko nie zachwiały podstaw 
mi rząd miał starać się o popularność, młodej demokracji, ale dowiodły icli
.._ lemat że „golowi nawet zrobić am
nestię1*.

Fałszywi prorocy raz jeszcze prze
żyli rozczarowanie; raz jeszcze dowie
dli, w jak wielkim stopniu nie posiada
ją wyczucia obecnych metod rządzenia, 
i icli moralnych podstaw.

Nie było ani „kiełbasy wyborczej11, 
ani „obiecanek11, ani głupawej propa- 
pagandy, bijącej na łanią popularność. 
Rząd uczynił wszytko, by nnródjnóg^

Kryzys rządowy we Włoszech trwa
Dotychczas nie zapadła decyzja, czy licji powinny być rozszerzone, poza za- 

przywódca partii socjal demokratycznej sięg tylko 4 partii.
Alcide de Gasperi, który od tygodnia De Gusperi pragnie pozyskać w cha- 
stara się utworzyć rząd koalicyjny we rakterze ministra spraw zagranicznych 
Włoszech, będzie w stanie wypełnić swą b. premiera Bonomi. Projekt len spot- 
misję. Socjalistyczna i komunistyczna kał się ze zdecydowaną odprawą partii 
partia republikańska oświadczyły swą lewicowych, zwłaszcza socjalistów, 
gotowość współpracy z partią chrzęści- RZYM, 30. 1. (PAP). Sekretarz partii 
jańsko-demokralyczną. Jednakże de Ga- republikańskiej Randolfo Pacciardi po- 
speri stoi na stanowisku, że ramy koa- dal do wiadomości, że- partia jego nie 

węźmie udziału w rządzie de Gasperi,^

USA przestały być mediatorem 
w wewnętrznych sprawach Chin

WASZYNGTON, 30. 1. (PAP). Rzecz- powołanego do życia w Pekinie przez 
nik departamentu stanu USA podał do komitet trzech dla kontroli nad wyko-

iadomości, że rząd amerykański po
stanowił wycofać się z komitetu trzech, 
który został utworzony w Czungkingu 
w celu położenia kresu działaniom wo
jennym w Chinach. Generał Marshall był 
przewodniczącym tego komitetu.

nywaniem warunków przewidzianych t  
celu doprowadzenia do zakończenia walk 
w Chinach, demobilizacji i reorganizacji 
armii chińskiej.

Rzecznik dodał, że zgodnie z tym o- 
świadczeniem Stany Zjednoczone wy-

wpływów i sity.
Nie nastąpiły „wstrząsy", których się

spodziewano i dzięki którym miało się 
wszystko zmienić. Wyimaginowane „p 
parcie zagranicy okazało się fikcją 
prawdziwymi- „mikotajkami".

Naczelny prorok opozycji nie oglos1! 
jeszcze .wprawdzie bankructwa w kraju, 
ale'-wyręczyła go w tym prasa zachod
nia, oceniając trafnie realność jego 

(Ciąg daltz-i na stronie 2)

Rząd amerykański postanowił również cofują się z mediacji w wewnętrznych 
wycofać się z komitetu wykonawczego, sporacli w Chinach.

Przed zawarciem traki atu 
anglo-francuskiego

LONDYN, 30. 1. (BBC). W Londynu 
y najbliższych dniach mają się rozpo- 
:ząć: rozmowy na temat zawarcia trak- 
atu pomiędzy Wielką Brytanią a Fran

cją. Tekst traktatu będzie w dużej mie- 
zaieżat od rozmów pomiędzy Bevi-

i Mołotowem w sprawie traRtatb 
'ańglo-radzieckiego.

W ten sposób powstałby w Europie 
trójkąt trzech państw sprzymierzonych, 
który według komentatora radia brytyj
skiego przyczyniłby się w dużym stop
niu do zapewnienia pokoju światowego.
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Czy USA kupią Grenlandię?
Wiadomości opublikowane przez dzień- inussenem, duńskim ministrem spraw 

riik „Eztrubladel" w Kopenhadze o roz- zgaranlcuiych.
mowach pomiędzy Danią i Stanami Zjed Rzecznik amerykańskiego departa- 
noczonymi, które pragną nabyć Greń- mentu Stanu zaprzeczył wiadomościom, 
landię za miliard dolurów, wywołała jakio ukazały się w prasie amerykuń-

OSTATNI DZIEŃ PROCESU KOMENDY WIN-u

Wyrok zapadnie w poniedziałek 
o godz. 12-fej

faniem składa swój los w. ręce sądu.
Osk. Żuk zrzeka się ostatniego słowa.
Osk. Szczurek, wobec wyniku wybo

rów z dnia 19 stycznia i wobec rycer
skich słów prokuralora, postanowił na
świetlić szerzej w pewnych punktach 
swą działalność. Szczurek polemizuje 

określeniem go jako wtyczki endec-
Organizacji WiN.

Twierdzi, że w powstaniu uważany 
był za komunistę, a w najlepszym ra
zie za bardzo czerwonego.

Szczurek podkreśla, że traktowany 
był W śledztwie przyzwoicie.

W gorących słowach broni Szczurek, 
współoskarżonego Leskiego

Osk. stwierdza ze wzruszeniem, że 
słowa, którymi obdarzył go prokurator 
za działalność w okresie okupacji, mę 

ławie spotkały go nigdy ze strony .przełożo
nych i najwyżej w życiu je sobie ceni. 

Oskarżyciel wyjaśnia, iż według jego Osk. Leski twierdzi, że za czyny swo- 
najgtębszego przekonania, za wyjął- je odpowiedzialność poniesie. Zaprzecza

Na wstępie 15 dnia rozprawy przeciw 
płk. Rzepeckiemu i wspólnie oskarżo- 

•iał adw. Pal laty ński, bro-
szereg komentarzy prasy amerykańskiej, skiej, jakoby byty prowadzone roko- niący osk. Gołębiowskiego.

Korespondent „Nev York Herald T 
bune'‘ , podaje, że Stany Zjednoczone 
i Dania dyskutowały nad sprawą przy
szłości Grenlandii, ale żadna propozy
cja nie została dotychczas w tej spra
wie wysunięta.

Dziennik przypomina, że jesienią u- 
bieglego roku sprawa ta była przedmio
tem dyskusji pomiędzy Byruesem i Ras.

wania pomiędzy Stanami Zjednoczony 
mi a Danią w sprawie odstąpienia 
Grenlandii.

Równocześnie rzecznik podał do wia
domości, iż minister Rasmussen o- 
świadczył. we wtorek dnia 28 b. m. 
w Kopenhadze, że wiadomość prasy i 
merykańskiej na temat odstąpienia 
Grenlandii Stanom Zjednoczonym jest 
pozbawiona wszelkich podstaw.

Sędzia Windham odnaleziony
a le  m ie js c e  o o b y tu  C o llin s a  o to czo n e  ta je m n ic ą

TEL A W IW  30. I .  (PAP). We wto- Aczkolwiek rzecznik agencji ży. 
rek dnia 28 biu. o godz. 21.30 sędzia dow&kiej oświadczył, że major Co!-
W dhaai zatelefonował do koniisa- lina porwany przez terrorystów  u- oskarżonych

iatu policji z prośbą, by przybyto biegłej niedeśteli wrócił już do sw-
do niego do jednej z położonych 
przedmieściu Raniait Gam w ill.

Sędzia Windham oświadczył kores
pondentom, że był dobrze traktat!

ieszkania, miejsce jego pobytu 
nadal osłonięte jest tajemnicą.

Na temat losu majora Collinsa kur- 
szereg plotek. Twierdzą, że zo-

ny przez terrorystów żydowskich, siał on zabity, inni zaś, że jest chory
którzy go porwali. Był on więziony 
przez 31 godizin.

Całą sprawę traktował on jako nbe- 
zwykłą przygodę. Sędzia Wimdham 
został zwolniony w  niespełna 24 go
dzin po uRiuiutum doręczonym dzia
łaczom żydowskim przez generała

i został umieszczony ■ 
władze brytyjskie.

szpitalu przez

Zaznaczył on m. i., że klient jego jest 
Jedynym, dla którego prokurator za
żądał kary śmierci.

Nieujawnienie się Gołębiowskiego 
w przepisanym czasie, obrońca kładzie kiej 
na karb nieświadomości istniejącego T 
sianu rzeczy.

Adw. Paliatyński kończy apelem do 
sądu o okazanie wyrozumiałości oskar
żonemu.

Następnie zabrał głos celem repliki

Zdaniem jego masy chciały wyjść 
z konspiracyji, bo widziały, co się 'w 
kraju dzieje, nie dali zaś wyjść

konspiracji ci, którzy siedzą

kiem osk. Malessy, wszyscy siedzący 
ławie oskarżonych w pełni zasłużyli na 
najwyższy wymiar kary.

Oprócz zagadnieniu winy i kary 
istnieje zagadnienie powrotu do uczci-

gorąco, jakoby w stoczni zajmował się 
wywiadem, twierdząc, że pracował tam 
konstruktywnie.

Osk. Rybicki mówi, że wniosek pro
kuratora w sprawie, kary dla niego po-

wego życia. Tam, gdzie nie zachodzi stawił go w przykrym położeń bo
peł- wygląda to tak, jakby miał teraz zbie- 

Znowu dwse katastrofy lotnicze nej sprawiedliwości, niekorzystnej dla rać procenty z kapitału, włożonego 
LONDYN, 30. 1. (PAP). Agencja lteu- oskarżonych, państiuo może sobie pozi

absolutna konieczność stosował

tera donosi z Szanghaju, że samolot 
chiński, o którym brak było wiadomuści 

stał "od-Alan Gunninghama, który zagroził Oli dnia 28 hm. popołudniu
w pro wadzeniem stanu wojpr 
pewnych okręgach.

33-letni terrorysta żydowski Gm - 
ner, w  odwet za którego żydowska 
orgamiasacja terrorystyczna , Ligttn 
Zwai Lenmi wzięła zakładników, 
miał być stracony we wtorek, jed
nakże-1 wykonanie wyroku zostało
odroczone, wobec możliwości złoże- pobliżu Czungi„ na północno-wschodnim 
n a apelacji, cyplu wyspy, na której leży Singapur.

nuleziony we środę dnia 29 hm. .lak się 
okazało, samolot, który leciał z Hando- 
wu do Czuugkiugu z 24 pasażerami na 
pokładzie, rozbił się v, minut po wy-

LONDYN, 30. 1 .'(PAP). Agencja Reu
tera donosi z Singapuru, że brytyjski 
samolot wojskowy uległ kutastrolie w

uizglfdnoSć 
Z kolei wypowiadają swe ostatnie

słowo oskarżeni.
Osk. Rzepecki, nawiązując do słów 

go obrońcy, stwierdza, że ważną jest
dla i

ra tk ę  O niepodległość.
Osk. wyraża wdzięczność sądowi za 

stworzenie atmosfery mówienia piaw.- 
dy i za to, że mógł mówić w sądzie 
wszystko, co myślał i czuł.

W zakończeniu osk. prosi o uwzględ-
) decyzja sądu, jak dalece się nienie faktów, przftnawiających n

Amnestia i fałszywi prorocy
stopniu, w jakim przeciwieństwem jest 
rzeczywistość przedwrześniowa i dzi
siejsza. Metody walki reakcji streszcza
ją się do łańcucha: niaximum blagi — 
minimum prawdy; obiecać złote góry, 
a w odpowiednim momencie — po do
konaniu porachunków z przeciwnikami 
politycznymi. — utrwalać władzę przy 

ogłoszono jej "przed pomocy palek policyjnych.
do powodów sa-

Wybory, które odbyły się w Polsce, 
zadecydowały, kio kierować, będzie na
szym odrodzonym państwem. Wybory 
te wykazały siłę demokraci i nTun- 
towaty jej rządy.

Amnestia, zapowiedziana przez przy 
wódców dwóch przodujących partii jesi 
jaskrawym przeciwieństwem reakcyjnej 
metody porachunków. Jest wyciągnię
ciem ręki do tych, którzy błądząc do
tąd po manowcach, nie potrafili zro. 
zumieć prawdziwego iuieresu Polski. 
Jest wyciągnięciem ręki do tych wszysl- 

icepremier kich młodych chłopców i dziewcząt i do 
tych spośród starszego pokolenia, któ
rzy przekonali się, że tyiko ugruntowa
nie demokracji może zapewnić naszemu 
krajowi spokojną przyszłość —

którzy "licąc jasnego jutra Polski,

(Ciąg dulszy ze strony 1) 
wpływów, pozytywne osiągnięcia obozu 
Demokratycznego i znaczenie zwycię
stwa w wyborach.

.*
Fałszywi prorocy pomylili się również 

w swych przepowiedniach o amnestii. 
Pomylili Się zarówno co do przyczyn, 
dla których n

mej amnestii. Na iym właśnie przykh 
dzie najwyraźniej występuje- całkowi: 
niezrozumienie polityki obozu demokra 
tycznego przez kola opozycyjne.
B Na Iym przykładzie występuje be; 
nadziejna jalowość, płycizna i różnic 
w metodach postępowania, klóra wczi 
śniej. czy później wyrzucić musi fa 
szywych proroków poza burtę war 
•iego nurtu życia polskiego.

zdyskwalifikował politycznie i  oso-

Osk. Rzepecki oświadczył: „Na zakoń
czenie proszę Wysoki Sąd, aby wziął 
pod uwagę przede wszystkim moje za
sadnicze intencje. Proszę o wymierzenie 
wyroku, który choć napiętnuje ujemne 
skutki wykonanej przeze innie, niewąt
pliwie błędnej polityki moich moco
dawców w pierwszej połowie roku — 
tędzie wyrokiem, który w swojej czę-’ 
ci kwalifikującej moje postępowanie i 

określającej karę, pozbawiony będzie
omentów hańbiących".
Osk. Jachimek stwierdza, że jako kar 

uy żołnierz sumiennie i lojalnie wypeł
nił rozkazy. Wykonał iównież polece- 

ujawn.iiiia się sam i ujawnienia 
podległych mu agend. Obecnie z całym

rzyść jego podkomendnego — Gołę
biowskiego.

Osk. ^ółębłowskl plącząc ołwiadć la
że i i działalności
nie byle? grzechu. „Grzeszyłem — mówi 
osk. — ale żałuję, dlatego też ośmie
lam się prosić W. Sąd o względność'*.

Osk. Muzyczka opisuje obszernie swą 
działalność w okresie przedwojennym 
i wojennym, starając się wykazać, że 
nie był sauatorem, lecz był zawsze de
mokratą.

Osk. Malessa oświadcza, że do wyja
śnień złożonych w toku śledztwa i prze 
wodu sądowego, nie uia nic do doda
nia i prosi o sprawiedliwy wyrok.

Przewód sądowy zamknięto. Ogłosze
nie wyroku nastąpi w pouiedzialek o 
godz. 12.

Premier -Osóbka-Mo.rawski w ostatnim 
wywiadzie, sekretarz generalny CKW 
PPS Józef Cyrankiewi
Gomułka w swych przemówieniach za- 
powiedzieli i określili isLolę mającej na- 
stępić amnestii. Amnestii, która nie ma 
być Obłudnym trickiem propagando, 
wym, która nie ma być chwytem

„OSTATNIE WYBORY POCZĄTKIEM NOW EJ EPOKI"

Czechosłow acki m in is ter o Polsce
PPiAGA, 30. 1. (PAP). Czechosłowacki polska zawsze starała się zaszczepić ln- 

minister opieki społecznej dr. Nejedly dowi nienawiść do narodu rosyjskiego,
(wygłosił przemówienie radiowe, poświę- Taki sam stosunek zajął po pierwszej
eona aprawie wyborów w Polsce, w któ- wojnie światowej Piłsudski, a po ostat- 
rym stwierdził, że żaden z narodów nie niej wojnie Anders, który mimo pcmo-
prowadzl tak ciężkiej i wprosi drama- cy, udzielonej mu przez Związek Ra«
i tycznej, a jednak pięknej walki o lep- dziecki, odmówił udziału w walce U ho- 
! szą przyszłość, jaka prowadzona jest ku Armii Czerwonej,
dzisiaj w Polsce. Ostatnie wybory są jednak'początkiem

Nawiązując do Itislorii Polski mi..'i- Zupełnie nowej epoki, 
ster Nejedly przypomniał, że burżuazja

bezdusznej polityki sanacyjnej, dali się zwieść obłąkanej i zbrodniczej 
agitacji reakcyjnych ośrodków emlgra 
cji. Amnestia jest Wreszcie jedyną szan
są dla ludzi stojących na uboczu, a na
wet -wczorajszych przeciwnków, dający 
Im możność włączenia się przez rze
telną, uczciwą pracę w twórczy wysi
łek całego Narodu nad odbudową zruj
nowanej i znękanej Ojczyzny.

ale która ma się sjać doniosłym aktem 
państwowym, posiadającym znaczenie 
dlii celego Narodu.

*
Metody obozu sanacyjnego I reakcyj

nego — (obozu dzisiejszej opozycji — 
są jaskrawym przeciwieństwem metod, 
używanych przez obóz polskiej demo
kracji. Są przeciwieństwem w takim J. W.

Najniższa od CG lat temperatura 
Styczniowa w  Anglii

LONDYN, 30. I. (BBC). W całej Eu
ropie panują silne mrozy. M. in. zano
towano w Londynie najniższą od 66 lat 
temperaturę styczniową.

Żółty śnieg w  Jugosławii
BELGRAD, 30. 1. (PAP). Jugpstowiań- 

ska stacja meteorologiczna podała do 
wiadomości, że w kilku miejscowościach 
spadt w niedzielę żółty śnieg.

Zjawisko to tłumaczone jest przez 
meteorologów przypuszczeniem, że śnieg

został zabarwiony 'drobniutkim żółtym 
pyleni naniesionym przez wiatry z pół
nocnej Afryki.

Śledztwo w sprawie spisku 
na Węgrzech

BUDAPESZT, 30. 1. Władze sądowe 
zakończyły przesłuchiwanie wojskowego 
przywódcy spisku anlyrepublikańskiego, 
generała Lajos Veres.

Przyznał on, że postawił sobie za ceł 
utrudnianie rozwoju demokracji ńa Wę
grzech, które w dalszym ciągu uważa 
u monarchię
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ANGLIA W NIEBEZPIECZEŃSTWIE
Anglicy lubią uchodzić za obrońców 

uciskanych. Ze szczególną dumą otwiutl 
czają, że zawsze biorą w opiekę mai. 
narody i mniejszości uciskane.

Nie ma bodaj w Europie narodu 
mniejszego niż Albania. Mały i biedny 
kraj, zarzucony w odległym kątku Bał
kanów. Albania znulu niejednego cie- 
ntiężyciela i oprawcę.

Wydawało by się na pozór, że kraj 
taki zasługuje na pilną sympatię Anglii 
i jej rządu. Albania nie tylko jest nu 
radem małym i do niedawna uciemiężo
nym — ale i położyła wydatne zasługi 
we wspólnej wojnie z Niemcami 
i z Włochami.

Albania naraziła się jednak władcom 
Wielkiej Brytanii, i to nawet podwójnie. 
Po pierwsze wybrała sobie złą siedzibę, 
akurat na wprost cieśniny, uważanej za 
„niezbędną" przez admiralicję brytyjską, 
a po drugie wybrała sobie taką drogę 
demokracji, jaką pan Beuin uważa za 
nieodpowiednią dla narodów balkań-

Za grzechy te Albania musi ponieść 
karę.

To też rząd angielski skarży się nu 
forum międzynarodowym, że Albumu 
zakłóca pokój. Albania planuje bodaj 
cichaczem inwazję wysp brytyjskich.

Albania, zdaniem pana Beninu, zagra 
ża pokojowi świata i stanowi niebez
pieczeństwo dla potężnej /loty Jego 
Królewskiej Mości.

PECHOWY WYPADEK

Skarga angielska przed Hadą Bezpie
czeństwa opiera się na twierdzeniu, że 
Albania celowo I z premedytacją kła
dzie miny w cieśninie lior/u, uby spo
wodować imierć dzielnych marynarzy 
/loty królewskiej.

Jak wiadomo, wody europejskie pełne 
są jeszcze min, pozostałych z okresu 
wojny. Na jedną 'i takich min wpadt 
niewielki statek grecki, na którym zgi
nęło 400 pasażerów.

Pech clicial, że siatek ten zatonął nie 
przy brzeyach Albanii, a właśnie nie da
leko Aten.

Logicznie rozumując, rząd angielski 
powinien by wnieść obecnie skargę i na 
Grecję. Ale, jak donoszą z „kól miaro
dajnych", on teyo nie uczyni. I nie 
uczynił by teyo nawet, ydyby Albania 
zgodziła się na jakiegoś 'Tsaldarisa. Ale 
wobec tego, że ona nie clice być po-' 
słuszna...

Komuniści brytyjscy popierają pięcioletni 
plan wyżywienia

Komunistyczna parlia Wielkiej Bryta
n ii wita z uznaniem ustawę, dotyczącą 
rolnictwa, wniesioną przez rząd i wzy
wa rząd brytyjski do ogłoszenia pięcio
letniego planu wyżywienia.

W szczególności parlia komunislyczna 
ustosunkowuje się przychylnie do prze
pisów ustawy, gwarantujących rolni
kom odpowiednie cepy produktów rol
niczych oraz możność zbytu, ustalenia 
czynszu dzierżaw rolnych, położenie na
cisku na utrzymanie odpowiedniego po
ziomu zarządzania majątkami i produ- 
cji rolniczej oraz zdrową poiiłykę w sto
sunku do drobnych właścicieli rolnych.

Parlia zamierza wnieść następujące 
poprawki do ustawy: 1) rząd powinien 
ogłosić program produkcji roln.czej po 
zuadaniu istniejących cen, 2) rząd po
winien opracować plan finansowy, do
tyczący wyposażenia rolnictwa w ma
szyny rolnicze, nawozy sztuczne etc., a

to w związku z zamierzonym w przy
szłości upaństwowieniem ziemi, 3)', 
udział robotników rolnych oraz małych 
rolników w okręgowych rolniczych ko
mitetach wykonawczych powm.eu być 
zwiększony, 4^ komitety te powinny dą
żyć do jaknajszerszej współpracy rolni
ków we wszelkich dziedzinach, dotyczą
cych roluiclw.a

Wznowienie działalności partii 
demokratycznej w Jugosławii
Ministerstwo spraw wewnętrznych Ju

gosławii udzieliło zezwolenia niezawisłej 
partii demokratycznej na wznowienie 
działalności na terytorium całej Jugo
sławii.

Siedzibą władz partii jest Belgrad.

W rocznicę pierwszej egzekucji socjalistów
Są daty, które farbą czerwoną 

winny być drukowane w kalenda. 
rzaeh socjalistycznych. Czerwoną 
— bo taki jest kolor krwi. Ale je
śli się tego nierobi, to zapewne 
tylko dlwbcgo, że czerwienią pałał
by cały kalendarz, bo me znajdzie 
się w niiii tygodnia, w którym by 
nie należało obchodzić bohater
skiej śmierci świętych socjalizmu 
polskiego. A wszystkie te daty bra 
iyby swój początek 28 stycznia 
1886 r. j tańcuch nazwisk zaczął
by się: Bardowski, Kunicki, Os
sowski, Pietrusiński, powieszeni 
na stokach Cyaadcli warszawskiej

Symboliczne szubienice
Słusznie czynił zaborca, że pi er. 

wszych wodzów socjalizmu pol
skiego powiesił na tych samych 
szubienicach, na których w roku 
1864 zawiśli członkowie Rządu 
Narodowego z Trauguttem na cze- 
Je. Szubienice te stały się symbo. 
lem, że walka o wolność przekaza
na została śmiercią „proletariat- 
czyków" w ręce ludu, klóry do. 
prowadzi później do Placu Grzy
bowskiego i r. 1905.

Socjaliści podejmują walkę 
o niepodległość

„Proletarial” powstał w jednymi 
z najcięższych momentów dziejów 
Polski. Ogłuszone i stępiałe repre
sjami rosyjskimi społeczeństwo

polskie, wyrze kło się po 1863 r., 
myśli- o walce czynnej. Zaborca 
triumfował. 1 w tej właśnie chwili 
powslaje pierwsza reakcja przeć 
ciwko marazmowi, klóry ogarnia 
społeczeństwo. Rodzi ją  nieomal 
spontanicznie klasa robotnicza, 
coraz jaśniej zdająca sobie sprawę 
z wagi wolności narodowej, jako 
wstępu do walki o wyzwolenie 
społeczne. Wyrazicielem tego sta
je się pierwsza polska organizacja 
socjalistyczna „Proletariat”, zało
żona w roku 1882.

3 zasady rewolucji politycznej
Wysuwając hasło rewolucji po

litycznej proletarialczycy przyjęli 
jednoczę śnie następujące zasady :
1) Ścisły sojusz z ro«visfc'"’ 

chem rewolucyjnym; 2) Oddanie 
ternu ruchowi kierownictwa w 
walce rewolucyjnej z zastrzeże
niem odłączenia się po zwycię
stwie rewolucji jako samodzielna 
całość; 3) Przyjęcie taktyki walki 
terrorystycznej.

Działalność „Proletariatu” wy
rażała się kontrakcją przeciwko 
zarządzeniom policji carskiej. Du
szą tej działalności był Ludwik 
W aryński.

W 1885 r. policja carska aresz
towała prawie wszystkich przy
wódców „Proletariatu”. W aryński 
został skazany na długoletnią ka
torgę. Sześciu na karę śmierci. —

Było to pierwspe zetknięcie się po
licji z socjalizmem polskim.

Jak um ierali pierwsi socjaliści
Czterech ze skazanych zostało 

powieszonych 28 stycznia 1886 r. 
Dr Adam Próchnik w książce: 
„Ludzie i Idee” tak opisuje ten 
moment:

„A oni czterej zostali umiesz
czeni w specjalnej celi. Wiedzą 
już, że nad ranem ich los się do
kona. Gałą noc na przemian roz
mawiają o sprawie, za którą giną 
i  śpiewają pieśni rewolucyjne. — 
Niektórzy piszą listy, które nigdy 
nie dojdą do adresatów.

Rano poszli z podniesionymi 
gowami na miejsce stracenia. Gdy 
ujrzeli szubienice wznieśli okrzyk

— Niech żyje rewolucja socjal. 
na!

Zaczęto im zakładać stryki. M i
chał Ossowski milczał. Ja.n Piet
rusiński nawytnyślał generałowi 
żandarmerii Brokowi. P iotr Bar. 
dowski zakrzyknął: „Niech żyje 
swoboda”1. A Stanisław Kunicki 
zawołał: „Niech żyje „Proletariat”.

Za chwilę wśród głuchej ciszy 
ped ciężarem ciał zaskrzypiały 
belki szubienic.”

TEGO DNIA ROZPOCZĘŁA SIE 
KRWAWA DROGA SOCJALIZMU 
POLSKIEGO W WALCE O NIE
PODLEGŁOŚĆ I SOCJALIZM.

R. Wojna.

Turystyka spod swastyki
Szef wydziału ekonomicznego przy

rządzie bawarskim, pułkownik S. Me- 
giffert, zapowiedział wznowienie, turysty
ki światowej na terenie Niemiec.

Oczywiście, myśl jest niezła; turysty
ka jak wiadomo daje duże zarobki przy 
żadnych prawie kosztach własnych. — 
Przyjeżdżają ludzie z czterech końców 
świata i plącą w ciężkich funtach szter- 
lingach i dolarach za obejrzenie tego 
lub o,wego.

Chcąc zachęcić jak najwięcej turystów 
do przyjazdu Niemcy nie pominęli żad
nej atrakcji godnej pokazania oczom 
przyjezdnych. Jednymi z najważniej
szych „atrakcji” są: miejsca gdzie się 
odbywały zebrania hitlerowskie i  obo
zy koncentracyjne (I).

Jak z lego widać poczynania Hitlera 
nadal się przydają poczciwym Niem-

Co piszą inni?

Robotnik:

„Zapowiedź amnestii, o której 
mówił równ.eż na tym samym 
zgromadzeniu Sukrelarz General
ny PPR, Iow. Wiesław Gomułka, 
odbiła się szerokimi echem w spo 
leczeństwie, jako jeszcze jeden 

dowód dobrej wolt obozu demo
kratycznego w akcji budowania 
jedności narodu. .
Pakt, iż amnestia ta zosłaje ogło
szona i wprowadzona w życie 
właśnie po zwycięskich wybo
rach, a nie w okresie poprzedza
jącym głosowań e ludowe czy 
głosowanie do Sejmu Uslawodaw 
czi go, świadczy wymownie o in
tencjach jej projektodawców. —  
Nie jest ona — jak to często by
wało przed wojną —  posunięciem 
obliczonym na ętekl, na pozy
skanie taniej popularności, chwy 
tern propagandowym, ale świa
domym aktem woli obozu, dążą
cego do zespolenia w pracy dla 
kraju wszystkich obywateli, tych

również, których błędy przeszło
ści, niezrozumienie lin ii rozwo
jowej państwa, urazy czy zaśle
pień.a zaprowadziły do cel w ię
ziennych, ale którzy później 
przejrzeli, zrozum.eli i okazują 
dobrą wolę rozpoczęć.a nowego 
życia. Tak pojęta amnestia jest 
najlepszym wyrazem siły demo
kracji polskiej, płynącej ze słu
sznej i konsekwentnie wprowa
dzanej w  życie lin ii politycznej i  
z poparcia szecok.eh mas świata 
pracy”.

Ezpress Poznański:

„Przed wyborami .„starsi pano
wie” puścili w  kraju; przede 
wszystkim na użytek młodzieży 
pogłoskę, że po wyborach prze

widziane są represje i porachun. 
ki z wszystkimi, którzy w  mniej
szym lub większym stopniu na
strojeni byli opozycyjnie wobec 
Rządu i Bloku. Miało to na celu 
utrzymać tę właśnie część młó
dź eży w  ciasnej i ślepej uliczce, 
w której znalazła się ona dzięki 
sugestiom stauszych panów.

W tej atmosferze padają dziś 
słowa prawdy ze strony najbar
dziej w  Polsce dla oświetlenia 
tych spraw miarodajnych czyn
nika, z usl Premiera Osóbki-Mo
rawskiego. Powiedział on: .„Na
szym głównym osłem będzie na
dal jednoczenie a n:« rozbijanie 
jedności narodowej, W stosunku 
do uczciwych naszych dotych
czasowych przeciwników, musi- 
my wykazać więcej chęci przeko 
nywania ich o słuszności naszej 
sprawy aniżeli zabrać się do do
konywania porachunków”.
Słowa prawdy rozbrzmiewają 
dziś szeroko poprzez całą Polskę. 
„Starsi panowie” ponieśli jesz
cze jedną klęskę”,

Express Wieczorny:

„Jest -w polskim memorandum 
jeden punkt, zasługujący na szcze 
golną uwagę. Mówi się w  nim o 
zakresie prowadzenia w  Niem
czech propagandy rewizji granic 
oraz tzw . anschlussu czyli przy
łączenia Austrii do Niemiec. Me
morandum polskie słusznie kła

dzie nacisk na żądan e, którego 
brak w  traktacie wersalskim, na 
zajulrz po zakończeniu pierwszej 
wojny światowej w yw ołał kon
centryczny atak wszystkeh  
stronnictw niemieokich na po- 
stanowiieinia traktatu. Nałurainą  
konsekwencją takiego stanu rze
czy było opracowanie przez H it
lera słynnej mapki podbojów, 
pod dźwięcznym hasłem: „Zu- 
riick zum Reich”.
Nem iecka taktyka rewizjonisty
czna idzie po tradycyjnie wysu- 
n.ętej lin .i. Akcję zaczynają stron 
nictwa o uznanej gdzieniegdzie 
demokralyczności, aby otworzyć 
drogę organizacji, dostateczne 
prężnej, aby zrealizować program  
odwetu. Tę rolę odgrywa obecnie 
part a Schumacherą, pod której 
socjal-demobralycznym szyldem 
ukry li się wczorajsi wielbiciele 
H itlera. Gdy przyjdzie „właści
w y ” czas „demokratyczni”  człon
kowie partii przeniosą się ma
sowo do jakiejś narodowo-socja
listycznej partii czy narodowo, 
komunistycznej partii, którą po
woła do życia nowy H -ller”.
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Ku słonecznym brzegom Sycylii
(K orespon den c ja  w tu sn a)

Wawwny nui-efc. Tytko oo pro*, 
brziniaty «bw« pctwcjibe dzwonieniu 

.Da praediniim pokładzie, „Crtta di 
Trieste" zostawia za sobą szeroką 
pieniwtą br-uiwlę, spiesząc z Neapolu 

obok urwistych wybrzeży, gdzie Sor. 
nenio i Amalii tuli snę jwk jaskółcze 
gnuazdo do sikały wprost na południe, 
pół kursu ku zachodowi, A śpieszyć 
się mu»i, tak jak się śpieszy w  ogóle 
czas w  naszym 20 stuleciu, wszak dro
gę tę trwającą obecnie godzin 17, słyń 
ny vaiKfiiard admirała Nelsona, nio
sący na pokładzie uciekającą z Ne
apolu do Palermo królewską rodzinę 
obojga Sycylii, Ferdynanda IV  i Ma
rię Karoliiuę w r a  z uroczą Emmą 
Hamilton, z tn>tein odbył w  ciągu 
dni czterech od 23 do 27 grudnia 1797
roku...

N a niebie porannym ł radosnym, 
igra kolorami cudowna symfonia 
yrsselkich barw  i  odcieni.

Szybko bieży statek, a czais jesz- 
Cze szybciej, bo oto już na prawo od

W alka z m arnotraw shvem  artykułów  
spożywczych

Generalny Komisarz Oszczędnościowy 
Aprowizacji prowadzi nieiiołu^uiią wal
kę z wszelkim marnotrawstwem ai ty ku
ło w spożywczych.

Specjalny nacisk kładzie tlę Ba nu  
Cjonalne magazynowanie 1 sprawne roz
dzielnictwu artykułów żywnościowych. 
W 'tym celu przeprowadzane są liczne 
lustracje magazynów, gdzie kontroluje 
się zarówno sposób przechowywania 
żywności, jak 1 stau magazynowa
nych towarów, zwłaszcza tych, które mo
gą ulec zepsuciu na zkulek wadliwego 
przechowania.

Interweniowano w sprawie psujących 
się towarów w magazynach w Warsza
wie. Lodzi, Iwiczuej kolo Piaseczna, Su
wałkach, Rzeszowie, Gdańsku, ośrodku 
aprowizucyjnyin P. K. P. w Białymsto
ku lip.

Zwrócono m. In. uwagę odpowiednich 
czynników na fakt zalegania w maga
zynach spółdzielni większych pozosta
łości towarów z akcji premiowaniu rol
ników za świadczenia rzeczowe, jak 
również magazynowanych od dłuższego 
czasu większych ilości towarów korzen
nych (imbir, cynamon, goździki, pieprz 
i L p.j.

Na skutek' interwencji Generalnego

PRAWO 1 NASZE KŁOPOTY

M ająftow s usiroie małżeńskie
Rzadko kiedy małżonkowie orientu

ją się w jakim właściwie żyją uslroju 
majątkowym małżeńskim co się dzieje 
z ich mająlkaiui, jeśli, jeden z nich 
umiera, jeśli następuje rozwód itd.

Istnieje bowiem kilka ustrojów ma
jątkowych małżeńskich. Zasadniczo roz 
różniamy t. zw. ustrój ustawowy i je
go modyfikację oraz ustroje umowne 
i modyfikacje tychże umów. Czasami 
z mocy prawa w wypadku ubezwła
snowolnienia jednego z małżonków lub 
ogłoszenia upadłości do majątku jed
nego z małżonków lub na podstawie 
wyroku sądowego małżonkowie żyją 
w uslroju przymusowym którym jest 
ustrój czystej rozdzielności..

W większości wypadków małżonko
wie żyją w uslroju uslawowym, a dzie
je się to zawsze, jeśli swego wzajemne.

z mocy prawa, lub wyroku sądowego.
Ustawodawca brat pod uwagę fakt, iż 

bardzo często małżeństwa, czy leż przez 
nieświadomość, czy zapomnienie nie re
gulują swych spraw majątkowych i dla 
takich to przypadków stworzy! jak- 
gdyhy golową „umowę", którą jest 
ustrój ustawowy. Jak taki ustrój wy
gląda, jakie są wzajemne prawa i obo

nas w  młodym wwaeiunym słońcu 
skąpane,' wznoszą się majestatycznie 
kształty Monte Pellegrioo (597 m ).

Charakterystyczna zębata linia 
wspinającej się po nagich zboczach 
samochodowej szosy każę nam za
pomnień o jego burzliwej wojennej 
przeszłości, gdy z pod wyniosłego 
wierzchołka, wśród gęstych zarośli, 
zarastających podówczas zbocza ol
brzyma, wypadały groźne kohorty 
Hamilkarowe na ćwierć tysiąca lał 
przed Chrystusem i  nękały miesz
kańców ówczesnego Panormes( dzi
siejszego Palermo, pod jego • potęż
nym cieniem kwitnącego.

Kwitnącego, bó cała ta przebogata 
dobrną, ta złota koncha (conca . d ‘oro 
zwana krainą) przecudnie rozkwita 
o każdej porze roku. Nawet jesiemą, 
gdy nasza stara mała Europa spowi. 

ja się w  śmiertelme nudne i bezna
dziejnie deszczowe całuny, conca d‘ 
oro od stóp Monte Pellegrioo i lazu
rowych mórz aż hen poza wyniosło.

Rouiiiarza Oszczędnościowego, wydane 
są przez właściwe władze zarządzenia, 
mające na celu oszczędną gospodarkę 
artykułami spożywczymi.

Nadejdą konie z  Holandii
Polska zawurla. ź Holandią umowę na 

podstawie której zakupi w Holandii 
pewną ilość koni i bydła zarodowego. 
Obecnie umowa ta jest realizowana.

W marcu nadejdzie 350—400 koni 
użytkowych za 500 tys. florenów i ok. 
200 sztuk bydła zarodowego na sumę. 
250 tys. florenów. Kopie przeznaczone 
są dla osadników, repatriantów i ma
jątków państwowych na Ziemiach Od
zyskanych, bydło zarodowe przekazane 
zostanie ośrodkom hodowlanym.

Odbiór trunsportu i rozprowadzenie 
inwentarza w kraju powierzono Związ
kowi Sumopomocy. Chłopskiej.

chałupniczy charakter, wyrastał z duw- 
itego rzemiosła.

Podobnie jak w wielu Innych górzy
stych okolicach Niemiec, tak i na D.

Przemysł elektrotechniczny na Ziemiach Odzyskanych
W okresie przedwojennym przemysł Śląsku w górach Wdowich i Sudetach 

elektrotechniczny na D. Śląsku miał mieszkańcy całych osad trudnią się

wiązki małżonków, co się dzieje z 
chwilą usłania takiego uslroju, o lym 
napiszemy później.

jednak małżonkowie mogą także sa
mi swój stosunek majątkowy uregu
lować, jakkolwiek są oni w pewnym 
zakresie ograniczeni. Dekret bowie.n z 
dnia 29 V. 1946 r. wymienia zasadni
czo tylko 4 rodzaje umownych ustro
jów majątkowych.

Umowa małżeńska majątkowa win
na być* zaw arta w "formie aktu nota
rialnego. Termin zawarcia jej jesl naj
zupełniej dowolny. Można ją sporzą
dź ć nawet przed zawarciem ' małżeń
stwa. W lym wypadku jednak wywoła 
ona skutki prawne dopiero, jeśli mał
żeństwo zostanie zawarte.

Tak samo małżonkowie są w stanie 
przejść w czasie trwania małżeństwa 
z jednego ustroju umownego w drugi, 
albo z ustroju ustawowego w jeden 
z umownych lub odwrotnie. W ty In 
ostatnim jednak przypadku „przed 
zmianą uslroju małżónkiewie winni do
konać rozrachunku ostatecznego z ty
tułu dotychczasowych stosunków ma
jątkowych według zasad tego ustroju, 
któremu podlegali przed zmianą".

4ca Rocca Moureste sięgająca, złoci’ 
się blaskiem cytryn i  pomarańcz 
wśród ciemniej połyskliwej zieleni.

A na wiosnę 1 Całe poematy blado 
różowych wonnych migdałów napeł
niają powietrze radosnym tchnie
niem południa tej niezrównanej P ri. 
mawera SiciJiana, a oko raduje sub
telna barwa wiosennego kwiecia.

Zakreślając silne półkole w prawo 
tj. ku zachodowi, stajemy przy ma

łym, ale bardzo ruchliwym molo z 
ciosowego kamienia, wchodizącym 
wgłąb cichych wód portu. Nie jest 
to wszakże ten stary port, o którego 
posiadanie wiedli zażarte boje Kar. 
tagińczycy i  Rzymianie, a potem 
Wandalowie i Goci. Tamten, cichy i  

spokojny, wchodzący półkolem w  sta
rą dwielnicę miasta pomiędzy Piaz- 
za Marina, p-za Fomderia i  p-za del 
Castello przeznaczony jest obecnie 
dla wyładunku towarów z mniej
szych Is-ta lików, podobnie jak niegdyś 
rzymski port w  Marsylii. (J.M.)

Jedyny polski powiat 
za Odrą

Powiat szczeciński, jedyny powiat le
żący na zachodniej stronie Odry, prze
łamał już wiele trudności i ma w swym 
dorobku szereg osiągnięć gospodar-

Jest on zaludniony prawie wyłącznie 
przez zdemobilizowanych żołnierzy i re
patriantów z za Bugu i może jeszcze 
przyjąć około 3 tysięcy rolników.

Znaczną część powiatu stanowią ob
szary zalesione; w południowej części 
przeważa ziemia uprawna.

Poważną pozycję w powiecie szcze
cińskim zajmuje rybolóstwo, skoncen
trowane głównie w Nowym. Warpnie, 
Trzebierzy i Policach.

Dobry stan zabudowań pozwala przy
bywającym na osiedlenie się bez więk
szych trudności.

Szczególną pomocą 1 życzliwością ot-- 
cza osadników wojsko, co znajduje 
swój wyraz na każdym odcinku pracy.

iosłem. W tych miejscowościach pow
stawały zakłady techniki precyzyjnej, 
pracujące przy współudziale miejsco
wych rzemieślników.

Podczas wojny Nienicy przenieśli na 
D. Śląska i Ziemi Lubuskiej szereg 

montowni sprzętu elektrotechnicznego 
łych okolic Niemiec. Tu wyrabiano 

dla celów wojskowych aparaty i łącz- 
telefoniczne, aparaty radiowe i lam

py radiowe, aparaty do centralnego kie- 
lia ogniem artyleryjskim, wyposa- 
eteklryczne pocisków rakietowych, 
ty dla radiogoniometrii i dla lot

niczej służby meteorologicznej itp. — 
Prócz pracujących w tych zakładach 
miejscowych rzemieślników, większość 
jlrudnionych stanowili jeńcy i przy- 
rnsowi robotnicy-cudzoziemcy. Pod ko- 
iec wojny fabryki te częściowo ewa

kuowano, częściowo zniszczyły je dzia
łania wojenne.

Od chwili objęcia tych terenów przez 
Polaków rozpoczęło się katalogowanie, 
zwożenie remanentu, remonty budynków, 
urządzeń produkcyjnych, a także kom
pletowanie zespołów robotniczych. Za
częta się produkcja dorywcza, nie zaw- 

należycie przemyślana. Okres sza- 
skrupii się także i na zakładach 

elektrotechnicznych. Po skomasowaniu 
zakładów powstały m. in. następujące 
fabryki:

Państwowe Fabryki Liczników i Ze

|.o i m adryckich kotów
Zrnntbłćunki pisarz, Fernand** Flo

ret, w Jednym ze twych arlykulów 
wyraził swe zdziwienie z powodu znik
nięcia i  ulic ki ad ryta kałów, od któ
rych roiło tlę miasto dawniej w porze 
nocnej. Na spostrzeżenie to podziemne 
pismo partyzantów hiszpańskich „Li- 
bertad* odpowiedziało:

„Jeżeli wasz przyjaciel Franco u> dal 
szym ciągu będzie głodził ludność, bę
dziecie wkrótce mieli okazję dziwienia 
się ze zniknięcia również i psóu>".

Niedzielne dziecko
Mieszkańcy Texasu poruszeni zostali 

niedawno wiadomością urodzin dwu
dziestej piątej pociechy meksykańskiej 
rodziny Lopez. Malka 25-go potomka 
nazwala dziecko według dnia urodze
nia, a więe „Niedzielą" (Sunday), po
nieważ — jak oświadczyła — wszyst
kie możliwe imiona zostały już w ro
dzinie wyczerpane.

Osobliwością podawanej z. ust do ust 
wiadomości jest to, że szczęśliwa mat
ka już następnego dnia po urodzeniu 
dziecka gotowała obiad i śniadanie.

Nie kęrizie Japonii
Prasa zachodnio - europejska przepro- 

Wadziła ciekawą ankietę, dotyczącą o- 
becnej nazwy Japonii. Słowo „Japon* 
oznacza w dosłownym tłumaczeniu 
,,kraj wschodzącego słońca".

Wielu uczestników ankiety wypowie
działo się za zmianą nazwy, motywu
jąc swoje stanowisko tym, że nazwa ta 
nie odpowiada duchowi dakonywują. 
cych się ua Dalekim Wschodzie prze 
mian. Kilku z uczestników proponowa
ło Używanie nazwy „Misuko", co ozna
cza „kraj ryżu”, albo „Gksihima" — 
„kraj tysiąca wysp".

Wydawnictwa radzieckie 
w Poisce

Oslatnio Księgarnia Główna Tow. 
Przyjaźni Polsko-Radzieckiej - otrzymała 
znaczną ilość nowych wydawnictw ra
dzieckich.

Wśród 200 nadesłanych wydawnictw 
znajduje się szereg cennych pozycji z 
zakresu literatury naukowej ekonomicz
nej, i pięknej M. in. nowe radzieckie 
powieści i dramaty tuk np. Stiepian-iwa 
„Port Artur", Zamojskiego — „Młodość"
L. Leonowa i wiele innych.

garów w Świdnicy obliczone na rynek 
krajowy.

Ośrodek przemysłu radiotechnicznego 
w Dzierżanowicach.

Państwowa Wytwórnia Urządzeń Te
letechnicznych w Ząbkowicach.

Zaczątek fabryki Materiałów Izolacyj
nych w Gliwicach.

Składy w Lubaniu i w Zielonej Górze.
Wszędzie w wymienionych fabrykach 

odbywa się praca organizacyjna, dobie
ranie personelu fachowego, a w najbliż
szym czasie rózpocznie się produkcja.

Po rocznej pracy Zw'. Cehlr. Przem. 
Elektrycz. zorganizowanych jest już 19 
fabryk. Roczna produkcja culugo prze
mysłu elektrotechnicznego Ziem Odz. 
wynosi 2,058.000 zl. wg cen z 1937 r.

Ziemie Odzyskane dostarczają w tej 
chwili drobnego sprzętu elektrotechni
cznego. Określenie to obejmuje: prze
kaźniki, liczniki energii elektrycznej, — 
aparaty eleklryczne, palefony, głośniki, 
ajiaraly telefoniczne, baterie elektrycz
ne, urządzenia do teatrów i kin. Prze
widywany wysoki poziom tej produkcji 
umożliwi nawet eksport, patefonów elek
trycznych. Z 19 fabryk zorganizowanych 
na Ziemiach Odzyskanych 9 już produ
kuje, w tym. 3 zakłady reperacyjne.

Udział Niemców w zorganizowaniu 1 
uruchomieniu przemysłu elektrotechni
cznego na Ziemiach Odzyskanych jest 
minimalny. Produkcja ruszyła dzięki 
inteiizywnej pracy polskich robotników, 
techników oraz inżynierów, H,
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Ź ró d ła  naszego  optym izm u
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ja k  hrauicja, czy Belgio, które p rzy  oowej. O w a w iększa zdolność pro-

stąpiły do realizacji kilkuletnich 
planów gospodarczych, nie napot
kały w redagowaniu tych planów 
na te trudności, jakie napotkali 
ekonomiści polscy.

Trudnością zasadniczą był brak 
sprawdzianu polnych możliwości 
produkcyjnych przemysłu polskie, 
go, odbudowywującego się ze znii 
szczeń i  kompletującego swój 
sprzęt techniczny. W tych warun
kach podstawą kalkulacji stała się 
trzeźwa ocena możliwości rozwo
jowych i entuzjazmu pracy poi 
skiego robotnika. Kalkulacja Pla
nu 3_letniego okazała się słuszną. 
Potwierdzenie jego reaJności zn a j
dujemy już dziś w rocznych bilan
sach r . 1946.

i t. np. przemysł hutniczy, któ. 
ry prócz energetyki i  górnictwa, 
jest jednym z przemysłów kluczo 
wych, osiągnął w 1946 r. produkcję 
326 iys. ton wyrobów walcowa
nych, podczas gdy produkcja na 1 
rok Planu przewidywana jest na 
i milion ton.

Cytry są jednakże jeszcze dale, 
kie od naszych potrzeb. W alcow
nie, które doznały największych 
zniszczeń, utraciły w stosunku do 
i\ 1938 — 66 proc, swych możliwo
ści produkcyjnych. W przeciwsta. 
wieniu do walcowni najprędzej od ■ 
remontowano dział produkcji pół- 
wylwotrów hutniczych, jak  keksu,

dukcyjna naszych wielkich pieców 
w stosunku do walcowni sprawia, 
że już dtiiś możemy stać się na 
rynku międzynarodowym ekspor
teram i surówki i stali surowej, co 
przy ogromnym zapotrzebowaniu 
na rynkach zagranicznych winno 
stanowić poważną pozycję w sal. 
dzie naszych obrotów z zagranicą.

Eksport nie jest jednak najważ
niejszym zadaniem naszego hutnic
twa. Zadaniem tym jest w pierw , 
szym rzędzie zaspokojenie potrzeb 
naszego gospodarstwa krajowego, 
W tym dziale, tak samo jak  i w 
innych, cyfry za rok  ubiegły na
pełniają nas optymizmem.

Porównując produkcję miesięcy 
i-go półrocza r. 1946 a grudniem te 
goż roku, uzyskujemy wyraz na. 
stępujących wzrostów: stal szyb 
kolnąca — wzrost produkcji, 216 
pnoc., elektrodyny do spawania — 
206 proc., d ru t twardy na liny wy
ciągowe — 1.136 proc., blachy 
transformatorowe — 675 proc, 
blachy prądnicowe — 660 proc.

Hutnicy polscy wykonali na j. 
większy, jak i dotąd wykonano w 
Polsce odlew stalowy wagi 115.600 
kg., oraz odlali największy walc 
żeliwny, ciężaru 55.600 kg. Na te 
go rodzaju odlewy, nie odważano 
się w Polsce nigdy.

Przytoczone fakty i cyfry świad
czą. że jesteśmy na dobrej drodze.

Pechowa ekspedycja
Z pokładu statku ..Little America" 

donoszą, łe  trzecia z rzędu katastrofa 
powietrzua dotknęła wyprawę Byrda... 
Mianowicie zatonął helikopter. Wydo
byto pilota i jednego pasażera w do
brym zdrowiu. Katastrofa ta miała miej 
sce w chwili, kiedy helikopter starto-

Amerykańskie samoloty w Polsce
Przed kilku dniami przybyły do Pol

ski pierwsze partie samolotów szkole
niowych, zakupionych z demobilu w 
ramach pożyczki amerykańskiej.

Samoloty te, typu Pipcr-Cub, w licz
bie 64 — przeznaczone są dla Aeroklu
bu R. P. Są to maszyny dwumiejsco- 
we, o podwójnym sterowaniu, nadające 
się doskonncl do szkolenia motorowe-

Czy będzie m ożna
(Lak) Prof. Mikołaj Slnlcyn dokonał 

ubiegłej zimy transplantacji serca u ża
by, która po operacji źyia jeszcze kilka

Sergiusz Andrejew wyjął serce czło
wieka w 5 dni po jego śmierci i po
trafił je ożywić w sztucznym systemie

Nareszcie film
(Lak) Przed wojną oglądaliśmy ju i 

10 Polsce t. zw. film plastyczny. U usiał 
człowiek do tego trzymuć cały czas na 
nosie ziclono-czerwone okulary, które 
ułatwiały oglądanie zjawisk plastycz
nych. Ud lego czasu minęło kilka lal 
a właściwie film plastyczny nie bardzo 
poszedł naprzód. Ciągle miał jakieś bra
ki, by słać się nareszcie praktycznym 
i popularnym.

Ostatnio Anglik Ted-Maxu)cll liaroey 
opracował zupełnie nowy lyp filmu trój
wymiarowego, który nie wymaga żad
nych zmian w obecnych urządzeniach 
kinowych, a daje doskonale złudzenia

pokładu krążownika „Philippi- 
EA" w odległości około 1000 km. 

na północny-wschód od Scott Isle. Po
wody wypadku nieznane.

Jak donoszą, w niedzielę rozbił się 
inny helikopter.- Pilot I pasażer również 
zostali uratowani.

go. Konstrukcja ich składa się z rur 
stalowych, krytych płótnem. Kabina 
pilotów jest oszklona.

Samoloty zaopatrzone są w silnik 
Continental o mocy 65 KM. Szybkość 
ich wynosi 1,20 km/h, zasięg 3Ó0 km. 
Płalowee tego typu są bardzo ekono
miczne w użyciu, gdyż na godzinę lo
tu zużywają zaledwie 16 litrów paliwa.

w ym ieniać se rca?
naczyń krwionośnych tak, że pracowało 
12 godzin. Uczeni nie kryją, że droga 
do przeszczepień do serc ludzkich jest 
jeszcze daleka, tym niemniej idea ta po
ciąga wielu badaczy i może za kitka 
lat będzie można sobie wymienić serce

trójwymiarowy
piaslyczne. Fachowcy twierdzą, że bę
dzie to przewrót w technice kinemato
graficznej.

Nowe kutry rybackie
Pod koniec bież, miesiąca przybędzie 

do Polski z Anglii około 15 różnych 
jednostek rybackich, dostarczonych w 
ramach pomocy UNRRA. Załoga stat
ków składać się będzie częściowo z 
Holendrów, którzy będą 6zkolić ua 
szych rybaków w połowach śledzi na 
Morzu Północnym. Statki przekazane 
zostaną w Gdyni przedsiębiorstwu ry
backiemu „Daimor". .i:

W 110 rocznicę śmierci Puszkina

Michajłowskoje, mająłek maiki Pn- 
sak.na znajdował się w północnej 
Rosji w Pskowsk.ej gubernia. Poeta 
wyrzucony ze służby państwowej w 
Ouessże za niewłaściwe zachowanie 
i  nie prawouiyślnosć polityczną. z 
nakazu władzy nucsizkał w tym ma
jątku przez 2 lata.

Nagły i raptowny był przeskok od 
■wfćukoswiiatowego trybu życa, do 
wielkiej uszy s.oła, guzie mul poetą 
dość liberalny był nauzor przewwliui 
ka unesjcowej sziaeuly P  eszczuft/wa 
oraz zakonn.ka sąs.taniego Mońasly 
ru. Stracone uroki odesa.ego życia 
prędko zostały zastąpione przta no
we wrażenia. N .ew .elkie grono mi
łych, zaprzyjaźnionych sąsiadów; w  
domu niania, staruszka, zakucnana w 
poectc —  swoim wychowanku —  i  
najwierniejsza jfcgo przftjac ółka; 
spokojny równy tryb ż y cia , —  wszy
stko to tworzyło i.ikalue .warunki do 
twórczości, kloca w tym okreitwe ży
c a  Puszik.na była dosc bujna.

Pomimo żywości usposon.ui a wro  
dzonej poecie, widać w nim już wię
cej skupteu.a. w ęo-j powag., niż w  
lailtadli wcześniejszych. Zaobserwo
w a ł to wyrazu.e Puszczyn. przyja
ciel Puszkina, jestzoze z la t szkol
nych, który przyjechał na krótko do 
wiejskiej pustelni, aby odwiedzić diu  
ha. Wówczas ostatni raz byli razem. 
Puszczyn — dittkabrysta należał do 
łych 120 spiskowców, których zesła
no na Syberję. Kiedy do Pskowskiej 
gubernii dochodzą dokładne wiado
mości o nieszczęśliwym Jose dekab
rystów. jawnie i głośno chwali Pusz
kin  ich porywy, nazywając spiskow
ców braćmi, przyjac-ółmi, hohalera-

W  Z A C IS Z N Y M  S IO LE
rzynwłsowe odosobnienie na dłuż- 
metę było dla mcc erpliwego z 
ary poety nie do wytrzymania.—  
skutek rady przyjaciela. Puszkin 

-e list do Mikołaja I, który koii. 
słowami: „Zdrowie moje rozstro: 

i w  pierwszej młodości i  rodzaj

Cesarz i poeta
anewryzmu dawno już wymaga stałe 
go leczenia; z powyższych przyczyn 
'ośmielam się nujpukrmej pros.ć o 
pozwolenie wyjazuu albo uo Mosk
wy, czy do Petcrsbuaga. tub zagrani. 
cę ‘.

Niedługo wypadło czekać ua od- 
pow.edz. Miktnaj 1, który ciopero co 
wstąp.ł na Iron kazał sprowadzić do 
sieb-e Pusizk.ua. Cesarska instrukcja, 
wydana naczelnikowi głównego szła 
bu, by ła ścisła i dokłaona: „Puszki
na wezwać tutaj w asyście Felu je- 
gera. Puszkinowi pozwala się jechać 
w swo.iu ekwipażu pod nadzorem 
Heldjegera, ale nie w  charakterze a- 
resztanta. I  kiedy przerażona n.aina 
obawiając się rewizji, starała się u- 
kryć Wszystko co mogło s.ę wydać 
żandarmom podejrzane, Puszkin bez 
wkiikich przygotowań wyruszył w 
drc-gę i po 3 uobach dotarł do Mosk-

Relacja Strulyńskiego o rozmo
w ie pudy z cesarzem, jeśli nie na 
walorach historycznych oparta za
w iera jednak intuicyjną prawdę i 
wobec lego zasługuje na uwagę.

Sani Puszk-.n m iał jakoby taik opo. 
władać treść 2-godzinnej rozmowy z 
cesarzem:’

PODRfłŻ DO M O SKW Y
—  „Jak to? — rzekł cesarz do innie 

—  i tyś nieprzyjacielem monarchy 
swego? Ty? Klór.go Kceja wypie
lęgnowała! Sławą przyodziała! Pu
szku Pirizk.m! To niedobrze, tak 
być nic powinno! I .  po chwili mó
w i  nadal surowo: Nic zwykłem śpię 
szyć się z karą. Jeśli mogę uniknąć 
tej ostateczności, rad jestem. Ale 
wymagam szczerości —  zupełnego 
poddania się mojej woli. Wymagam 
od Ciebie, żebyś ni® zmuszał mię 
być srogim, żebyś mi doponwgł być 
pobłażliwym i względnym. _Nie za
przeczyłeś zarzutowi, żeś meprzyja. 
cieleni swojego monarchy. Powiedz 
fcern-z. dlaczego nim jestes-

Odpowiedziałem: „Nie byłem ja 
nigdy nieprzyjacielem mojego mo

narchy, lecz byłem nieprzyjacielem  
absolutnego moharchiizmu".

Cesarz zawolar: Sny italskiej Kar- 
honerii i n.cniaeckicu Tugendbun- 
uow, wrzOMiu repunłikaiisiK.ie wszy. 
Sik-ch g.nwiaziistow, hce-stow, nicuo- 
warzwnych myślicieli uniwersytec-
k.ch auuyiorii. Na pozór ponętne i  
Św.etne — w gruncie czoze i szaedii- 
we! ncpubiika to utop.a, lo stan 
przejściowy, menorniaiuy, zmierzają 
cy zawsiZg w osiatn-m rezultacie uo 
0-y'kiaiiury, a przez n.ą do monurcuu 
aiosiolutuej. Potęga kraju leży w 
couniaiizhcji wiaozy; ho gdy wszy, 
scy rząuaą — n.at nie rsąuzi, guz.e 
każdy jest prawodawcą — u.ema ani 
stałego prawa, ani jednolitości oą- 
żcii poi.tycznych, atu wewnętrznego 
ładu. Jakie suju następstwo/ Ąnar- 
ch.a! Coż Ty na to poeto?

-v'Najjaśniejszy Potnie! —  Oprócz 
formy republikańskiej istnieje jesz
cze niMia polityczna lorma, m.anowj- 
cie konstytucyjnej monarchii.

— ...Uoora u,a państw skunsolido. 
wanywh .oslatecżn e. Rosja u.e wy
szła uotąd z periodu walki o byt. O- 
na nie jest jeszcze ciałem skonsoli
dowanym, jednolitym, bo żywioły z 
jakich się składa nie sharmonizowa
ły  się dotąd należycie.

W dałsizym ciągu rozmowy powie
działem: Najjaśniejszy Panie! Jest 
hydra, potwor straszliwy i zgubny, z 
którym ci- walczyć należy; którego 
pokonać musisz, bo inaczej on cie. 
b.e pokona. Tą hydrą, tym potworem  
jest arbitralność władz administra
cyjnych, niemo-ralność urzędów i 
przekupstwo sądów. Spraw.edliwość 
w  ręku oprawców! Honorem i spo
kojem fam ilii złodzieje frymąrczą. 
Nikt nie jest pewny własności, ani 
swobody, ani życia. Losem każdego 

.rozporządza fantazja lada czynowni- 
ka, lada donosiciela, lada szpiega.

—  Śmiałe są słowa Twoje —  rzekł 
cesarz surowo —  i zapytał —  Pusz
kin, czy wziąłbyś udział w  spisku 14 
grudnia gdybyś był w Petersburgu? 

Z  całą pewnością cesarzn, wszyscy

przyjaciele moi byli w  zmowie i tyl- 
ko oddalenie uchroniło mnie od le
go.

Dość T y  robiłeś głupstw —  przer
w ał mu cesarz — ale nie widzę 
przed sobą .winowajcy stanu, widzę 
człowieka serca i talentu.' Widzę w.e- 
szcza narodowej sławy. Teraz mo
żesz odejść. Pis.z z pełnym natchnie
niem i z pełną swobodą, albowiem  
cenzorem Twoim  ja  będę“.

D R A M A T Y C Z N A  ROZM OW A  
I P R ZYSZŁA  K A T A S T R O F A -

Jednak życie prędko rozwiało złu
dzenia Puszkina. Łaskawy ton lojaL  
nego monarchy, po ojcowsku udzie- 
iajtłcego napomin.-cń lekkomyślnemu 
poecie, przebrzmiał wraz z jedyną 
rozmową bezpowrotn e. Stosunki oy- 
ły  nielylko chłodne, ale nieprzychyl
ne: cenzorem utworów poe.y został 
nie „oesarz, a Benfcendórf, szef III-g o  
Oddziału. Tajny dozór sięgał ta k  
daleko, że nawet listy poety do żony 

podlegały cenzurze. Swobodę ruchu 
ograniczały n.eprzekraozalne dla Pu
szkina granice państwa rosyjskiego. 
Ani razu nie uwzględniono jego proś
by odnośnie wyjazdu w  obce kraje.

Szybko wzrastająca sława pierw
szego w  Rosji twórcy poezji i  prozy 
wymagała światowego życia. Rosyj
skie społeczeństwo zachwycone jego 
piórem urządzało na jego cześć ma
sowe demonstracje w teatrach, w 
domach prywatnych, na specjalnych 
wieczorach. Takie ntamifirtacje nie 
podobały się władzy. I  odwrotn e: za 
równo sarno uosobienie najwyższej, 
władizy, jak i  puste światowe życie 
coraz mniej podobały się poecie —  
rujnując jego stan duchowy, nega
tywnie wpływając na twórczość » 
burząc spokój jego domu tak upar
cie, tak długo, aż przyszła dawno 
nadciągająca katastrofa: pojedynek.

Rosja straciła swego najlepszego 
poetę przedwcześnie, w tym okreoio 
życia, kiedy dochodził do prawdzi
w e j dojnziałości duchowej. (K .

Pusizk.ua
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Zakład dla dziewcząt —
„Dom pod krzyżem1* i nieco historii..

Spółdzielczość wśród kobiet wiejskich

(o. d.) W dużym dwupiętrowym bu
dynku, otoczonym ładnym ogrodem Jak 
przy ul. Piekarskiej 8, znajduje się Za- '
kad Wychowawczy dla dziewcząt. Z ł. . .. .  ________
kład ma swoją tradycję; założony 1876 pierwszy laki zakład'’ 
roku przez SS. Miłosierdzia dawał został założony 1244 
schronisko dziewczętom ubogim i ka- • • •
lekom, obecnie przy pomocy Miejskiej 
Opieki Społecznej pracuje nadal nad

deniem dawnej tradycji miasta., 
iadoino już od połowy 12 wieku' 

byty w Polsce szpitale i domy opie
kacze dla niedołężnych a w Krakowie 

z ze szpitalem 
. prowadzili go 

tzw. duchacy przybyli z Francji z kla-

czonych dziewcząt.
W chwili obecnej znajduje się

. ___ i obecny-
Plantanii znajdowały się niegdyś 

' Za- obszerne budowle gotyckie, gdzie mie- 
’ śeił się pierwszy w Krakowie szpital. 

W roku 1474 na rogu ulicy Szpitalnej 
i św. Marka powstał zachowany dc 
dzisiejszego dnia ..Dom pod Krzyżem'1, 
który służył 'kiedyś jako szpital dla 
ubogich studentów, nosił wtedy nazwę 
„Szpitala scholarów*1

kładzie 118 dziewcząt, z tego najmłod. 
sza liczy dwa lata, najstarsza lat dwa
dzieścia. Dziewczęta oprócz opieki i 
domu znajdują w Zakładzie możliwo
ści nauki. Uczęszczają do szkól, a na
wet do gimnazjum i liceum.

Zakład prowadzony jest wzorowo.
20 osób personelu, w tym 8 wyclio.
M i l  12 .11 D n c h .c k . k lśr.: pełnił, prace

oddziałach kobiecych, „piekowłł,
Sl,.j,k, Wyd.iał Aprowizacji zaop.tru. , „ vch„ ™ , v pmi™ ,l

żywnoSfi. Dziewczęta olrzy ki. Do dnia dzisiejszego zachował 
■k. łylko don. pod Kriyiem, gdyż w d ,„j

“ < >.„u> pjej p0|I)n.je j9 wieku zburzono w Kra
kowie wszystkie te zabytkowe budowle. 

. . . . . .  8 n,i‘‘jsce icli wybudowano Teatr
Na terenie Zakładu znajduje się świe- Miejski. Chlubną więc jest praca Miej- 
ca, w której dziewczęta spędzają czas skiej Komisji Onieki Społecznej, która

wolny od zajęć, również organizowane nawiązuje do dawnych tradycji Kra
są tu różne przedstawienia a mul orskie, kowa, miasta nielylko zabytków I nuu. 
poranki i inne imprezy artystyczne. ki. ale i miasta ó silnie rozbudowanej 

Wzorowo prowadzone tego rodzaju sieci domów opieki społecznej 1 szpi- 
zakłady na terenie miasta Krakowa są tałnictwn.

je Zakład '
mują 4 posiłki dziennie 
2501)—3000 kalorii, to leź wygląd <
;ząt jesl zadawalający, wszystkie są 
zdrowe.

Na

W XV wieku przybył tu również Za

Akcja szkolenia pracowników „Społem** 
w toku

Okręgowy Ośrodek Szkolenia przy 
Delegaturze Zarządu „Spotem'1 na O- 
kręg Kraków—Rzeszów (ul. Tomasza 
L 43, pod kierownictwem Ob. Wroń
skiego Czesława rozpoczął swoją dzia
łalność w r. b. trzytygodniowym kur
sem dla faklurzystów z Okręgu kra
kowskiego i rzeszowskiego.

Program kursu objął wykłady z za
kresu spółdzielczości o charakterze 
ideologiczno-spotecznym, związane z ca
łokształtem zagadnień chwili obecnej 
oraz przedmioty ściśle fachowe jak to
waroznawstwo technika sprzedaży, za
kupu i kalkulacji i L p.

Wykładowcami byli starsi, doświad
czeni pracownicy „Społem". Kurs, któ
ry zgromadził 33 słuchaczy, stanowią
cych element świeży, ale zdolny i chęt
ny, sial na ogół na wysokim poziomie, 
czego dowodem pomyślne wyniki egza

minów, przeprowadzonych przez Ko
misję Egzaminacyjną z insp. Leszczyń
skim na czele.

Akcja szkoleniowa mająca na celu 
wypełnienie dotkliwych luk w szeregach 
pracowników spółdzielczych rozwija się 
pomyślnie.

Plan pracy Ośrodka Szkolenia „Spo
łem" przewiduje zorganizowanie do dn. 
15-go maja kursów: dla pracowników 
technicznych zbiornic jaj na skalę kra
jową, dla księgowych, dia niesamodziel
nych magazynierów, okr. kursu księgo
wości dla absolwentów szkół spółdziel
czych i handlowych, kursu dla referen 
łów transportowych oraz dla maszyni
stek i slenolypistek zaawansowanych. 
Część kursów odbędzie się w Ośrodku 
Szkolenia „Spolen." w Wiśle-Glębcacn, 
— część zaś w Ośrodku Szkolenia przy 
Delegaturze Zarządu w Krakowie.

Pierwszy Chór Akademicki
(Bg) W Krakowie zorganizowany zo

stał pierwszy powojenny chór 'akade
micki.

Chór ten wystąpi po raz pierwszy w 
dniu 30 stycznia (w czwartek) z kon
certem, w którym udział wezmą po za 
utalentowanymi akademikami znani 
artyści: artystka opery krakowskiej 
Maria Morbitzerowa oraz Czesław Mu- 
szański, Alfred Muller, Wacław Geiger,

Jerzy Przysłał, wchodzący w skład 
smyczkowego.

Program koncertu obejmuje najpięk
niejsze' kolędy, pastorałki ludowe i ar
tystyczne.

Kierownictwo Krakowskiego Chóru
Akademickiego objął Wacław Geiger. 

Koncert odbędzie się o godz. 19-ej w
sali Wyższej Szaoly Muzycznej w Kra
kowie (Basztowa 8).

kwartetu

JOZEF GARDECKI (54).

B y ło  nas te ze  cli
Oczywiście —  zaproszenie b jło  

przyjęte. Pobiegliśmy z nim chętn e 
wieczorem po rysunkach obejrzeć 
ieatr od tym. O lbrzym a pracownia 
malarska, urządzona aa najwyższym 
piętrze Teatru W ielkego przylegała 
tuż do sceny. Wynoszono z niej na
malowane i zwin.ęte na uługich drą
gach dekoracje wprost na ganek że. 
iazny. zawieszony z boku nad sceną. 
Z balkonu tego w ielkie płólawska wę
drowały na uwiązanych sznurach co 
miejsc swego przeinaczenia. Drugi ten 
ba-likon, idący od kurtyny w g.ąo sce. 
ny —  ogromnie się nam podobał. 
B yło , to wymarzone miejsce do ob
serwowania z góry życia zakuliso
wego podczas akcji i antraktów.

Poczciwy tnalarzyna wprowadzał 
nas kilka razy na le górne tyły. Służ
ba teatralna otrzaskała się z tym i 
wpuszczała bez protes.u. biorąc nas 
za współpracowników malarek ch.

Wpadaliśmy teraz. He się nam razy 
podobało, na ukochany balkon, skąd 
w towarzystwie sirażaka lun komi
niarza w  lśniącym hełm.e, stojących 
tu na wypadek pożaru —  obserwo

waliśmy życie zakulisowe. Balkon 
ten nazwaliśmy: „lożą kominiarską1*.

Ciekawe było podnoszeń e i spusz. 
czanie dekoracyj na sznurach, usta
wianie meoli i utensyliów na scen.e, 
zwoływan e  chórzystów niesfornymi. 
Ciekawe oyły narowy i ooyczaje zna
komitych spiewaizów. gdy przed wej. 
ścieni na scenę jeum ztgnałi s.ę na
bożnie, inni wycierali zakatarzony 
nos, a jeszcze inni płukali okręcone 
szaleni słowicze gardła.

Mocno nauwyręzoma w  ostatnich 
czasach kieszeń nasza —  odpoczęła. 
Za darntochę lataliśmy teraz do „ko
miniarskiej loży". Podiziwialismy 
stąd cudną sztukę me lylko naszych 
ubóstwianych śp.ewaczeik, ale i mi
strzów wszechświatowej sławy, jak  
Caruso. Battistini. Samar co i inni, 
oraz taktą mistrzynie, jak: Paccimi, 
Bellincioni i inne. Byjo na ożyin 
smak kształcić!

Rozniuzykowanie nasze mogło się 
teraz równać z rozntuzykowaniem 
Lotus'a za młodu. On cieszył się z 
lego bardzo, Nie był już w  fabryce 
odosobniony. Raz, gdyśmy mu w

W dniu 21 1. lir. w świetlicy Spół- 
d~kMni Rolniczo-Handlowej „Samopo
moc Chłopska11 w Miechowie odbyła 
się konferencja członków spółdzielni z 

•liowskiego z udziałem re
ferentki szkolenia spółdzielczego kobiet

Krakowa.
Omówiono szereg aktualnych zagad

nień związanych z akcją spółdzielczą 
wśród kobiet.

Po wysłuchaniu referatu na temat 
.Kobieta w spółdzielczości w doili" o- 
becnej11 wywiązała się ożywiona dysku- 
'i  w której uczestniczki przedstawiły 
jniiniejsze prace, które należałoby 
diąó na wsi. Zdaniem ich natęży jak 

najprędzej zorganizować szereg kur
sów: szycia, gotowania, gospodarstwa

rego, przelwórstwa

Ze względu na przeciążenie kobiety 
wiejskiej pracą domową poszczególne 
członkinie wyraziły goiowość zorgani
zowania szwalni, oparlcj na zasadaca 
spółdzielczych oraz dziccińców zwłasz
cza w okresie pilnych prac rolnych.

Aby jednak praca spółdzielcza wśród 
kobiet mogła wydać trwale rezultaty 
postanowiono ująć ją w ramy organi
zacyjne (spółdzielcze Koła Kobiet przy 
spółdzielniaehl. i jak najszybciej pod
jąć wiele pożytecznych prac, klóre przy
czynią się do szerzenia idei spółdziel
czej wśród kobiet, a wieś posiaw ą na 
wyższym stopniu kuliury i oświaly.

Wycieczki tio Zakopanego. 
i Szklarskiej Poręby

Dzięki dużemu powodzeniu zorgani
zowanych już wycieczek, P. R. P. „Or- 

przygotowuje nowe wycieczki do 
Zakopanego i Szklarskiej Poręby, przy- 

i łączna oplata za przejazdy, pełne 
mianie i mieszkanie w wiliach oraz 

bilety wslępu na imprezy sportowe zo
stała skalkulowana jak najniżej i jest 
dostępna dla wszystkich turystów.

W dniach 6—11 lutego odbędzie się

•wycieczka do Zakopanego na wielkie 
zawody o puchar Dyrekcji Kolejek Li
nowych. Następnie wyjadą wycieczki do 
Zakopanego na międzynarodowe zawo
dy narciarskie w czasie 13—-20 lutego 
oraz do Szklarskiej Poręby w okresie 
21 laty 1 marzec.

Szczegółowycli informacji udzielają 
wszystkie biura P. B. P. „Orbis1*.

Polska nie będzie sprowadzać cukru
W pewnej części prasy ukazały się 

wiadomości o zawarciu przez firmę Dal 
tranzakcji na dostawę z Czechosłowacji 
do Polski 4.000 (on cukru.

W związku z tyui Centralny Zarząd 
Przemysłu Cukrowniczego komunikuje, 
że podana wiadomość jest wysuee spóź
niona. Fakt len miał miejsce we wrze-

Studenci Politechniki w akcji 
Pomocy Zimowej

(Bg) Na zebraniu Komisji Pomocy 
Zimowej z 28. 1. studenci Wydziałów 
Politechnicznych w Krakowie zgłosili 
swój udział w organizowanych na tere
nie miasta zbiórkach na rzecz lej akcji.

Poza tym Bratnia Pomoc Studentów 
Politechniki zgłosiła 30 ekip do zbiórek 
po wszystkich kinach krakowskich.

Studenci Politechniki byli pierwszy
mi z wszystkich uczelni krakowskich, 
którzy z własnej inicjatywy i chęci od
dali swą pracę akcji pomocy zimowej.

Wieczór Akademicki
(Bg) W dniu 31 stycznia o godzinie 

17-tej Akademicki Klub Literacki orga
nizuje wieczór dyskusyjno-poelycki w 
programie którego bęuzie wieczór au
torski Z. Jesze, czo.uku Studium Lite
rackiego.

Wieczór odbędzie się w Kawiarni 
Akademickiej.

śniu uh. r. przed rozpoczęciem ostatnie) 
kampanii, cukrowniczej.

W bieżącej kampanii wyprodukowano 
u nas tak wielką ilość cukru (365 tys. 
ton), że żadna potrzeba importu nie 
zachodzi, lecz przeciwnie znaczna część 
produkcji będzie przedmiotem polskie
go eksportu.

Zamknięcie W ystawy  
Kościuszkowskiej

Z dniem 31) stycznia br. zamyka się 
Wystawę Kościuszkowską w Galerii 
Muzeum Narodowego w Sukiennicach, 
a poszczególne eksponaty zostaną zwró
cone Instytucjom i osobom prywatnym, 
które ich użyczyły.

Ogólnopolski Tydzień 
Akademika

Towarzystwo Przyjaciół Młodzieży 
Szkół Wyższych urządza Ogólnopolski 
Tydzień Akademika w dniach od 9-tego 
do 16-tego lulego. W ramach Tygodnia 
Akademika odbędzie się szereg imprez 
rozrywkowych, sportowych, ogólnokra
jowe zbiórki uliczne oraz kolportaż ulo
tek propagandowych Towarzystwa.

Dochó dz Tygodnia Akademika przez- 
znacza Towarzystwo Przyjaciół Młodzie
ży Szkół Wyższych na pomoc dla naj
bardziej potrzebującej młodzieży aka
demickiej.

kuchni wyczyniali całe ustępy z „Go. 
plany", „iiran iny" i .haiki- —  zar- 
toońwi^ pow.euział:

— No. teraz jeśi. doczekacie cyze- 
lerek-ego uezrooocia —  mac.e byt 
zapewniony...

—  W  jato sposób? •
—  Urządzić.e wędrowne trio i  po 

podwórzach śpiewać bęuziecae wy
jątk i z oper.

— E . to się zrobić nie da. Wszy
scy jesteśmy tenorami...

—  To n.c! Można was ułożyć na 
głosy...

—  Taki z pana reżyser?..
—  Zresztą, gdybyście zanadto fał- 

szofali, wrażeń.e poprawie.e sztuka, 
mi gimnastycznym....

—  Ma pan poinysiy...
—  A tak! Jaś mógloy wypychać 

nadymane ciężary, łamać Cynowe 
podkowy i wmawiać w hidai, że są 
żelazne. Herkules gotowy! Staś wy
wracałby kozły i stawał suchego uę. 
ba. Chodzić na rękach potrafi. Sam 
.widziałem. To wcale ładne w idowi
sko...

— A ja?...
—  T y . Józio, masz najw'ększy ka . 

pelusz, lo chyba najlepiej, żebyś zbie. 
ra ł pieniądze...

Lotusia lubiliśmy zawsze i szano
wali bardzo. Upodobania jego teat

ralne wydały nam się jednak trochę 
zanadto przestarzałe.

„anek, żartown.s, kawalarz, naj
starszy z nas i najewańszy —  lub-1 
n.ew.uin.>e podkpiwać i imponować, 
Czyn.ł lo lekko, zręcznie .wesoło.

Wdał się raz w kucani z Lotus.era 
w uyspuię muzyczną. Niew innie u- 
śmiechnięiy, z ni.ną prawdz.wego 
znawcy, poważn e oznajmił:

—  Proszę pana, czasy s.ę zmienia, 
ją... Słodka „Viokilta“. anemiczna 
„Żydówka"; czarna .Afryk-.mka* j m 

podobne stare włoskie i  francuskie 
operzyska przejadły się już. Jesl 

to muzyka akliwa. mdła, nudmau Dzi4 
wjeżdża na sceny całego świata Wa- 
gner! Echa jego nowa żorskiej pracy 
wszędzie już słychać. I  nam otwiera, 
ją s ę  oczy... ..Goplana** —  oto ope
ra! Jest to całkiem co innego!... Jęs4 
to rzeoz nowa, zarówno pod wzg"ę. 
dem imstcumentacji, jak i harmon’i.„ 

Nie ma co gadać, nasza poczciwa 
j.Halka" t’’b . Hrabina" porządnie 
już myszką trąci...

Zdziw ouy < ,.i potokiem elokwen
cji Loifuś, podirytowany n-szą smar, 
loczowską przemądrzałością —  odpa
lił:

—  Gadasz. Ja.shi, gadasz, ale się 
na tym n:e znasz!...

(Ciąg dalszy nastąpi)
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O p ła tek  pracow niki
leczorera w sali sto.

. łówki Rzeźni Miejskiej odbyła się tra- 
dycyjua uroczystość Opłatka, urzątlźo. 
nego sturaiiicui Dyrekcji i  Rudy Za
kładowej Rzeźni Miejskiej.

W  uroczystym wieczorze wzięli 
udział przedstawiciele Zarządu Miej, 
skiego z prezydentem m iasta Iow. Śle- 
fancin W olasoiu i w iceprezydentem tow. 
Stefanem Dziwlikieni na czele, przed, 
stawiciele Związków Zawodowych, Par
tii i O rganizacji robotniczych, przedsta
wiciele związanych w spółpracą z Rzeź
n ią  Miejską przedsiębiorstw, oraz pra
cownicy Rzeźni Miejskiej.

Gości w serdecznycli słowach powi- 
tali dyrektor Rzeźni Miejskiej Oh. Dr 
Zdzisław Einik oraz przewodniczący 
Rady Zakładowej Iow. Władysław Ma- 
kowicz, podkreślając solidarną i har-

św Rzeźni Miejskiej
monijną współpracę wszystkich pra. 
eowników.

Piękne przemówienie wygłosił kapelan 
Rzeźni Miejskiej, ks. Dr Hoppe. Nastę
pnie zabrał glos prezydent miasta tow. 
Wolas, podkreślając z pełnym uzna
niem wysiłek pracowników Rzeźni 
Miejskiej, którzy po zniszczeniach wo
jennych w krótkim czasie z całą ener
gią odbudowali swój warsztat pracy, 
dzięki czemu zapc .nili miastu niezbęd
ne zaopatrzenie w żywność.

Po przemówieniu Dr I.eopolda Bu
landy, zabrali głos imieniem miejskie
go Komitetu P. P. S. Iow. Stanek i I.is, 
im, Związku Użyteczności Publicznej 
tow. kpi. Słysz, oraz przewodniczący 
Komitetu Zakładowego P. P. S. Iow. 
Gonlkiewicz oraz Iow, Kordaś. Imie
niem Krakowskiej Przetwórni Mięsa 
złożył zebranym życzenia prezes tow. 
Kawulśki.

Figlo chochlika drukarskiego
We wczorajszym numerze naszego 

dzieuniku zakradla się pomyłka polega
jąca na przestawieniu tytułów.

W miejsce tytułu „Nowy Komunikat 
. PPS" powinien być wsławiony tytuł 
„Hufce budowlane Świt*.

Za pomyłkę niniejszą wszystkich Czy
telników przepraszamy.

Co, gdzie ł  frfedy?

Zebranie pracowników .w „Społem4

Zebranie Komitetu w sprawie 
ufundowania sztandaru M. O.
(S) W dniu dzisiejszym o godz. 5 po- 

pot. w świetlicy ,\lilicji Obywatelskiej i 
przy ul. Biskupiej odbędą się dalsze o- I 
brądy wybranych poprzednio sekcji ] 
Komitetu Obywatelskiego w sprawie u- ! 
fundowania Sztandaru dla M.< O. i

Wszyscy proszeni są o puuktualne 
przybycie.

, W sali „Społem" przy ul. św. Toma
sza 1. 43 Odbyło się zebruuie powybor
cze pracowników „Społem". Przedsta
wiciel Rady Zakładowej ob. Kawaler za
gnił zebranie, stwierdzając, że ma ono 
na celu zadokumentowanie radości ze 
zwycięstwa Bloku Demokratycznego, po
czym kolejno przemawiali tow. tow.: 
Kaczorowski (PPR), Walczyk (PPS — 
iZw. Zaw.), oraz tow. dyr. Rzadkowski. 
Mówcy zaznaczyli, że zwycięstwo Blo

ku jest pomyślnym, horoskopem na 
przyszłość jeśli chodzi o odbudowę kra
ju, bo jednomyślność w dniu wyborów 
oznacza wspólne dążenia i wysiłek na
rodu przy realizacji planu 3-lelniego.

Tow. dyr. Rzadkowski wyraził pew
ność, że doniosłe wyniki wyborów w 
dniu 19-go stycznia stanowią też jak 
najlepsze nadzieje dla spółdzielczości, 
która będzie się rozwijać bez przeszkód 
a z poparciem Rządu i społeczeństwa.

Szopki krakow skie przed sądem widowni
Szopki krakowskie, które w tyra roku 

przypomniały dwa konkursy urządzone 
przez Zarząd Miejski, wystąpią przed 
szerszą publicznością na trzech przed
stawieniach w „Gospodzie Aktorów".

Dyr. Sołtys urządza w „Gospodzie 
Aktorów" plebiscyt publiczności, który 
będzie poniekąd ponownym konkursem 
tym razem z udziałem wielu gości „Go
spody Aktorów".

W dniach 31) bm., a więc dzisiaj, ju
tro i w niedzielę dnia 2 lulcgo br. wy
stąpią w „Gospodzie" wspaniale i #po-

myslowe Szopki ob. ob. Malika, Dudzi
ka i  Taboru, a po każdym przedstawie
niu publiczność będzie glosować, któ
rej z nich przyznać nagrody.

Nagród jest trzy: pierwsza 6.000, — 
druga 4.000 a . trzecia 2.000 zi. Zapo
wiedź tych atrakcyjnych przedstawień 
Szopki obudziła, duże zainteresowanie 
wśród publiczności krakowskiej, a zwła
szcza wśród nowych mieszkańców Kra
kowa, klórzy nie mieli możności ujrze
nia tego tradycyjnego zwyczaju.

Na odbudow e Muzeum N arodow ego
Jak już donieśliśmy, w dniu 2 ,nie

go b. r. o godz. 17-ej odbędzie się w 
Sukiennicach w sali lluldu pruskiego 
„Wieczór kolęd" w wykonaniu Chóru 
Mięszanego Pracowników Gminy . M. 
Krakowa pod. dyrekcją Dra Józefa 
Zyczkowskiego.

Jest to beziuleresowna impreza na

rzecz Muzeum, klóre musi się szybko 
odbudować, aby ratować niedostępne 
ogółowi cenne skarby i zabytki kuitu- 
ry naszego Narodu.

Sądzić należy, ze cały Kraków przy
będzie na tę piękną imprezę, której 
ca ty dochód przeznacza się na odbu
dowę Muzeum.

KOLĘDA NARODU POLSKIEGO
Wydział K ultury 1 Oświaty przy OKZZZ 

w Krakowie wystawia widowisku p. t. 
„Kolęda Narodu Polskiego" w wykonaniu 
Ochotn(c<ego Zespołu Artystycznego Kie
rowników świetlic przy krakowskich za
kładach pracy. Widowisko odbywać się 
bodzie w Starym Teatrze — duża sala — 
w dniach 28. 29, SU i  S I stycznia 1947 r.
O godz. 15.30.

ZABAWA U PATRYZANTÓW
W sobotę, dnia 1 lutego 1947 r. orzą, 

dza Z w iąejj Uczestników Walki Zbrojuej • 
o N. i, D. w Krakowie

Wielką Zabawę w salach stylowe] j
kawiarni „Orion" ul. św. Anny 2 l

W programie występy doskonałych ’ 
artystów, liczne niespodzianki, grać hę- ’ 
dzie doskonała orkiestra „Orionu". |

Wstęp tylko za zaproszeniami, które I 
wydaje Sekretariat Związku, Wielopole 
15. I I  p. i Dyrekcja „Orionu".

Dochód przeznaczony na pomoc wdo. I 
woni 1 sierotom po poległych partyzan
tach i działaczach konspiracyjnych.

PO RAZ PIERWSZY W KRAKOWIE 
Dnia 1 lutego br. o godz. 18.30 odbę

dzie się ,w Teatrze Kolejarza premiera 
„Syna pięciu ojców", farsy w 8-ch a.k. 
tacb Arnolda Ernesta Bacha. W roił 
Klapscma, fabrykanta mue-.tardy ulubię, 
ńiec publiczności Eugeniusz Zalucki, któ-

W głównych rolach wystąpią Leonia 
Krajewska. Janina Makufczyńska, Miik- 
eyinćltan Meianowski, Jerzy Ora a," Jan 
Janecki, Aleksander Makowski i  Jozef 
Knapik.

Arcywesota farsa, która ściągnie nie
wątpliwie szerokie rzesze publiczności 
pewtór ona będzie także w dniu 2 lulcgo 
tj. w niedzielą o godz. 15,30 i  18.30.

RADIO
na dzień 31 stycznia 1947 r. (piętek)
Kraków. 6.00 Sygnał czasu. 6.05 DzJen. 

Eik. 6.20 ■ Gimnastyka. 6.30 Muzyka. 6.57 
Sygnał czasu. 7.05 Muzyka poranna. 7.15 
Wiadomości oraz przegląd prasy stołocz- 
nej. 7.35 Program Rozgłośni Krakowskiej 
na dzień bieżący. 7.40 Koncert poraauny. 
8.30 Informacje ogólnopolskie. 8.40 Sklzyn 
ka PCK. 8.5o Przerwa. 11.30 Kronika 
krakowska. 11.40 Rozmaitości. 11.57 Sy
gnał czasu. 12,00 Hejnał x Wieży M ariac
kiej. 12.05 Audycja dla świelldc robotni
czych. 12.35 Pieśni. 12.55 10 minut poił, 
zji. 13.05 Koncert Zespołu Instrumental
nego. 14.00 Przerwa. 14.30 Koncert OOli. 
stów. 14.53 Problemy dalia. 15.00 Sucho- 
•wisko d la  dzieci pt. „Baśń o komarem 
Palcmotile". 15.25 Przy głośniku. 15.30 
Pogadanka sporrow... 15.40 1. audycja z 
cyklu „Nabożne pieśni murzyńskie" dok. 
lo ra  Zofii l.tssy. 16.00 Dziennik popolU- 
dniowy. 16.30 Audycja dla chorych. 16.45 
Glos młodych. 16.55 Audycja dia młodWe. 
ży. 17.05 „U naszych* przyjaciół". 17.25 
„Syrena przed mikrofonem". 17.55 Z ży
ciu kulturalnego. 18.00 Audycja wojskowa, 
18.07 Muzyka l wojskowa). 18.30 Poradnik 
językowy. 18.45 Muzyka. 19.15 Audycja 
literacka. 19.25 Transmisja z Państw. 
Filharmonii. W przerwie dr.iemnilk z War. 
azawy. 21.45 W ramach Radiowego Uni
wersytetu Ludowego. wykład doo. d •. 
Kazimierza Wyki pt. „Symboltom**. 22.00 
Kwadrans prozy. 22.15 Program na Jutro. 
22.25 Audycja rozrywkowa. 22.50 Audy. 
©Ja literacka. 23.10 Wiadomości dzienni
ka. 23.30 Koncert życzeń. 23.50 Program 
Rózgi. Krakowskiej na dzień następny. 
23.!?5 Wiadomości dziennika wieczornego, 
eygual czasu, hymn i koniec audycji.

W  Kinach
APOLLO — SZTUKA: Film „Mefro-

Gotdwyn-Mnyer" z Mymą Loy i  Olar. 
kiera Gablem Owa] rywale.

UCIECHA: Wspaniały kolorowy fttm Wal
tera Disney'a Króitwna śnieżka. 

WANDA: Wzruszający film prod. fran 
ouskiej Klatka słowicza 

WARSZAWA: Zaklęta narzeczona 
GDAŃSK: Bohater „Robin Houda" Er- 

rol FlyttO w filmie „Książę I żebrak" 
WOLNOŚĆ: Urocza baśń filmowa Zacza

rowany świat
SCALA: film produkcji szwedzkiej

„W okowach lodu '
ŚWIT: Zakazane piosenki.

Uwaga! Ważność passe-partout do kin 
krakowskich jest przedłużona do 28 lu
tego br. W wypadku wyczerpania kupo
nów U. i .  li. wydaje nowe.

obi
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Oskarżeni otrzymywali żołd za zbrodnie i rabunki
Laski Slefan, tap-cer, zeznnje, że(3 ). W  dalszym ciągu procesu prze

ciw 14 członkom bandy rabunkowo- 
dy wersyjnej pod nazwą ,,Lga walki 
z bęlsae wianiem" zegnają kolejno:

Tałaruch Ludwik, syn krawca, fry
zjer z zawodu. Olrzyinane z napadu 
około 20.0W) zł. wydał na wódkę. Na
leżał do organizacji, bo pragnął emo
cji i wyładowania. Przewodniczący 
stwierdza, że kulisy mordiu Dury są 
Sądowi znanie, bowiem kilku oskar
żonych pochodzi z lej samej wsi, w  
której nnesztkał Dura. Oskarżony opo
wiada, jak raz spadł w kamienioło
mach ze skały z wysokości 8 metrów, 
wskutek czego do dm.isiaj doznaje siL 
nych zawrotów giowy.

Surówka Edward, handlarz, do or
ganizacji należał, myśląc, że jest to 
organizacja wojskowa. Brał udział 
nie we wszystkich napadach z bronią 
w  ręku, od Pta-ka doslawał pieniądze.

Jednym z oskarżonych —  fana,ty
kiem swych pojęć jest Stanisław Szu- 
ro, student U. J. wydiz ału historii, 
syn urzędnika. Podkreśla on swoje 
prz konania polityczne.

Należał do organizacji, nic przypu
szczając, że Ptak organizuje w ęk- 
szość napadów na własną rękę. P*e-

niąuze dostawał jako żoid. Brał u- 
dział w napadach z bronią w ręku i 
uważał, że działania podobnych or
ganizacji podziemnych wraz z rzą
dem „londyńskim" doprowadzi do 
przewrotu w. Polsce.

Nie reagował na bicie Dury przez 
Flaka, bo uważał lo za odwet.

Podczas łych zeznań na salę roz
praw przybył lekarz psychiatra, ma
jo r  dr. Gmórek, wobec czego Oskar, 
żeni, co do których adwokaci wnie
śli wnioski o zbadanie psychiatrycz
ne, składali swe wyjaśnienia powtór
nie.

Z dalszych oskarżonych zeznawał 
Fuczek Slanisław, kinoinechanik. Ba- 
hruch Slefan, handlarz, który cliciał 
wystąpić z organizacji, ale s ę  b ił.

Pilarczykowi, dawnemu członkowi 
A. K. oddziału „ZeLbet", zwraca uwa
gę przewodniczący, że tę organiuację 
shsńbił. Oskarżony przyznaje się do 
jednego tylko napadu, tłumacząc się, 
że był wówczas w bardzo ciężkim po
łożeniu •" - ‘ wialnym.

Kopyslyński Tadeusz, szofer, do
szedł po pewnym czasi« do wniosku, 
że ma do czynienia ze zwykłymi ban
dy tanu.

W  tcafrach
TEATR MIEJSKI IM. SŁOWACKIEGO

go.lz. 14.Hu „Wesołe" — Stanisława Wy.

gole. 18.30 „Dom otw arty" Michała

MIEJSKI STARY TEATR — duża sala
godz. 18. JU — „Powrót" — komedia w 
4.eh aktach U. de Flere‘a i  Fr. de Groia.

do organizacji nie należał, zamiesza- i 
ny jest w sprawę przypadkowo. i

Drabik Zofia, krawoowa, narzeezo- ! 
na Tatarucha, nie wiedziała absś-lut. , 
n.e o należeniu jego do bandy, a 
schowaną u siebie przez narzeczone
go broń, znalazła przypadkowo i  w y- ! 
wiodą ją na prowincję.

Po zeznaniach oskarżonych nastą- j 
piło badanie przez lekarza psychiatrę ! 
kliku oskarżonych, po czym nastąp- i 
ło  publicznie wygłoszone przed Są- ! 
dem orzeczenie lekarskie.

Co do oskarżonego Mensa mj. dr. j 
Gmercfc stwierdził, że ulega on sil- ( 
nej nerwicy ogólnej, nia typowe ob- , 
jaw y schizoidalne, wskutek czego ! 
brak mu całkowicie zdolności rozpo- 
znawan.a czynu i kierowania nun.

Galos i Tałaruch mają nieznaczne 
ograniczenia zdolności rozpoznawa
nia czynu i kierowania mm, nato
miast u Puczka brak objawów choro
bowych.

Po orzeczeniu lekarza-psychiaitry 
rozprawę odroczono, do dnia dzisiej
szego dc godz. 9 rano.

Mała sala — godz. 19.15 — „Rozdroże 
miłości", sztuka w 8_ch akiach Jerzego 
Zawieyskiego.

TEATR KAMERALNY TUR.u — goda.
18.30 „Świętoszek", Moliera.

SIEDEM KOTCW — godz. 19.15 _  „No- 
woroezua Wyborowa". Rewia z Urossówną 
I Kwialkoweką.

TEATR „NOA-NOA" ul. Łobzowska 8,
godc. 19.30 Powtórzenie programu Szcks. 
ptrow6kiego oraz „Tęsknota za Ju lią", 
jednoaktowa etżtuka St. Ftnkowakiego.

TEATR BTPD WESOŁA GROMADKA, 
godzina 12 — „Abecadło z pieca epa- 
dio" — przedstawienie zamknięte.

KOMICY DIN-CON W  KRAKOWIE
W soliolę, 1 1 w nlędzlcJę 2 lutego o 

godz. 2U min. 45 w sali kinoteatru „Sca
la" otlbędzie się wieczór humoru. Satyry

Na czole programu wystąpią zmanł dc. 
Krze w Krakowie z dawnych lat, alymni 
komicy-eatyryey Din.Don a partnerem M.

Poza nimi wystąpią: wspaniałe trio ta- 
nec no-akrobatyczne Harrys, W. Moraw
ska, Olimpia, Bagińscy i inni.

Bilety już do nabycia w kiaie „Scala".

WYSTAWY- Ogólnopolski Salon Zimo, 
wy Zw. Polskich Artystów Plastyków — 
w Pałacu Sztuki- nL Szczepański od go
dziny 1U—16,
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Pocałunek który nie może trwać 
niż 12 sekund

Z okazji nowojorskiej premie
ry jednego z filmów am erykań
skich, w którym  biorą udział m. 
iu. Froderic Murek i Olivia de 
H avilland, jeden z reporterów , 
przeprow adzając wywiad z bo
hate rką  tego filmu, zapytul nie
dyskretnie o filmowe pocałunki 
z je j partneram i.

O pierając si(j tylko I

NA H Ę C IU  PRZY PAD KACH 
(_)livin de U avilłand stw ierdziła 
olbrzym ią różnicę w pocałun
kach; — natura ln ie , jeśli'chodzi 
o pocuiunki na ekranie.

01ivia de llav illand  występu
ją c  w tych pięciu filmach, w ka
żdym z nich uiusiala całować się 
z purlnerem .

W  „ŚNIE NOCY L E T N IE J“ 
w roli llerm ii, całował ją  Diuk 
1‘owull. — Pocałunek jego był 
bardzo przyjem ny, ehoe b ra te r
ski — przyponuua sobie Olivim 

- Jako  uarzeezona Joe Brow
na w filmie ..Alibi ik s"  otrzym a
łam ty iko jeileu pocałunek. — 
Joe m a wprawdzie ..potężny upa- 
ra t  do calowauia", uie m e umie

ma. a opuroLKę

prjuuwiouoŁtt buntt

racni Duiubuwasu
ko»a i

i Mi i u K-o-i i buge

Adama bouc-«zwski«BO. Koziooiia hi 
KuiUgowo-Kiego.

Przedsprzedaż biletów w firmie . 
rak”. bioriauaka 2. lei. 557,14, oraz 
dziiewnie w kaa.e teatru od godz. 1 
Zniżki aż do odwoluuia nm naZiM.

Przetarg nieograniczony
Dyrekcja Państwowego Monopolu Spirytusowego-w Warszawie ogła

sza przetarg n.eograiiuczoiiy na uosiawę:
ZUO.OdO sziuk skrzyń t, zw. uniwersalnych 

do wyrobów P. M. o dla Ditle.ek o pojemności 1,0 L, 0,5 L i  0,25 L.
Tcrm.n wykonania —  do 30 kw etiua 1047 r.
Dostawa — partiami. sukcesywu.e.
Bl.ższe informacje uraz rysunki skrzyń i warunki techniczne można 

otrzymać codiziLnuie w gudz. 10—12 w Biurze Zakupu Muter .ołów Po- 
moonic,.ycli DPMS w Warszawie prŁy ul. Lesmno Nr. 1 (11 p. pok. itr. 211).

Oferty z podaniem ceny, terminu wykonania i dostawy uraz warunków  
płatności należy skluuać w zalakowanych kopertach bez żuutnyeli znaków 
fermowych z napiswriii „Oferta na dostawę skrzyń uin„wersaluych“ w D y. 
rekcji PMS w Warszawie, ut_Lcs,.no Nr. 1 (Kaneclar.a Główna, pokój Nr, 
111 da godz. 11-tej rano dniami lutego 1947. po czym nastąpi otwarcie ofert.

Do wnętrza koperty ofertowej należy włożyć kw il wad.alny na sumę 
zł. 50.000 (złotych pięćdizics ąt tysięcy). .

Dyrekcja PMS zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez po. 
dian.a przyczyn oraz bez zobowiązan a ponoszenia jakichkolwiek odszko
dowań, prawo częściowego skorzystania z oferty, prawa wyboru przed
siębiorcy bez względu na wynik przetargu.'

Of<ria obow.ązuje w ciągu 15 i.ni od dnia otwarcia.
Wad a, dotyczące nieprzyjętych ofert będą zwrócone najpóźniej w  

termin e 15-tu dni po otwarciu ofert. kr-94

Czy zam ów iłeś już „NAPRZÓD"?

Zamawiam prenum eratę dziennika „Naprzód" od dn. 

z doręczeniem n a  adres:

Nazwisko i im ię : ................... i •

M ie js c o w o ś ć :............................. p o c z ta : ................... ....  •
W płata na konto PKO VI-813 lub n a  rachunek. 

Miesięczna prenum erata z doręczeniem 55 zł.

Nic za^omn f w yc ąć ' przesiać na adres Admirt sfrao  
tirakóui, tiynek iilówny 30

A ktorka uśm iecha się złośli
wie i dodaje:

— Pocałunek C agneya dziw
nie przypom ina cały sposób jego 
zachowania. Całuje, jakby  ude
rzał, kopal, lub odbija! piłki te
nisowe, gwałtownie i z hałasem. 
A to bardzo silny .charakter.

W krótce potem 01ivia m iała 
się dowiedzieć, co to jes t

TOCALUNEK W Y SO K IEJ 
KLASY

O trzym ała mianowicie rolę A ra- 
beli w znanym Filmie „K apitan 
Blood" a  Erol F lynn  kreował 
główną rolę męską. Gdy Ołivia 
mówi o jego pocałunkach oczy 
m a na wpół przymknięte.

— Słowutni poety powiedziała 
*— można by to określić w ten 
sposób, że w pocałunkach Erola 
F ly n n ‘a  mieści się i rom antyzm  
i fan tazja i pewna zadzierżystość. 
Czuję, że nie mogę tego dokład
nie określić. Wiem tylko, że po
ca łunek  ten dał mi prawdziwe 
zadowolenie. — Ze stanowiska 
aktorskiej gry! — dodaje.

P ią ty  raz doświadczyła tego 
podczas film owania wielkiego 
film u „A nthony Andverse" w -

IRENA DUSISKA W FILHARMONII
Ju,tro, dnia 31 Om. o godz. 13.15 w Fil- 

hailuouii odbędzie się Koncert Sy-uifoni. 
czny ł udziałem eo-adki lrony Dubiakiej, 
świętom bejzjpaczisa odegra poraź pierw

lowurzyaiauiem orkiestry, pouaolo » pro
gramie V. Symfonia Ueeihot-onu i 5 szki
ców Myeielskiego. Dyryguje prof. W. 
B.er<liajow. Uilcly do uabyoia w biurze 
Filharmonii wraz w Orbisie.

POWSZECHNE WYKŁADY 
UNIWERSYTECKIE

Czwartek, 3(1 elyuzuut la»i \f . godz. 18 
Doc. d r  boloslaw Skarżyński: „Zycie epu. 
leozue i polityczne Szwecji

Wykłady odbywają się w Collegium 
Nowodworskiego ul. św. Anny 12, sala 
Wyk,udowa 1. piętro.

którym  rolę rom antycznego ko
chanka g ra ł F rederio M arch.

— POCAŁUNEK MARCFTA. 
to pocałunek płomiennego, dwor
skiego kochanka- Trzym ał mnie 
w objęciach z prawdziwą gracją 
i muszę przyznać, że było w 
te j pozie bardzo wygodnie. Mam 
nadzieję, że Mureh źle mnie nic 
zrozumie, jeżeli powiem, żu bez 
sprzecznie zna się na rzeczy. Ma
jąc  sam a niewiele doświadczenia 
pod tym względem, ośmielam się 
wydać sąd. że pocałunkom Mur- 
eh‘a nie mogę mieć n ic do zarzu
cenia.

TYLKO 12 SEKUND
N a tyiu się wywiad kończy. 

Można tylko dodać, że jakkolwiek 
01ivia de H avilland „niewiele ma 
doświadczenia w całow aniu”, jak 
sam a twierdzi, to jednak ma wiel
ką praktykę w reklamowaniu sa 
mej siebie. Sami zresztą wieuiy, 
że jakkolwiek pocałunek filmowi 
przeciętnie trw a dwanaście se
kund, uie umiej jednak jes t ou 
kontrolowany przez reżyserów, 
aby nie był an i za mało, an i zbyt 
płomienny.

Sąd G rodak i w  Krakowie
Dn a 21 stycznia 1347 r.
Sygn. 1.1 Zg. 1305/40.

O G ŁO S ZE N IE
Sąd Grouzioi w iw akv « ,e na Wnio

sę* Majkra Drotll.cha, zamcszkuiego 
w Krakowie, K rasek , ego 14 wsizczął 
postępowanie celem stw ierdzenia 
zgonu:

1) L iii z Bergerów Dróhlichowej, 
Cofki Jozufiny i Mujżesza, urodzonej 
25 grudn.a 1913 w Mora-wskkj Ostra
wie, zamieszkałej w Krakowie, K ar. 
mel.cka 9/14.

2) Marcelego Dróhlicha, syna Gim. 
pla Hirscha i L .li, urodzonego 24 
sierpnia 1935, zamteszkakgo w Kra
kowie, Karmelicka 9/14, którzy zo
stali wywiezień, w czerwcu 1942 r. 
z Nowego Targu do Bełżca i łanu uiic. 
Ii zginąć.

Wzywa się osoby, które by mogły 
o wymienionych udzielić wiadomości, 
aby w  terminie do 1 miesiąca donio
sły o lym Sądowi.
kr-92 Sędzia grodaki:

Dr Em il Kegniewicz

Sąd Grodzki w Krakowie
Dn a 24 stycznia 1947 r.
Sygn. 1. 2. Zg. 1022/40.

OGŁOSZENIE
Na wniosek Bl-ankj Tronkel. zamie

szkałej w Klukowie, ul. Przemyska 3 
wszczął Sąd postępowań.e o stw ier
dzenie zgonu:

1) Estery Kleiner, córki Zelmana 
i  Gołdy lualż. Skóc-eokich, lać 02.

2) Chudy Cliaji Kleiner. córki 
Szurała Kleinera i Estery z d. Skó- 
rccka, lal 40,

3) M irli Kleiner, lal 12,
4) Hóai Kleiner, lat 10. córek H in . 

dy Ghaji Kleiner i Jakuba Bafałowi- 
cza.

Wynrenione osoby zemieszkałe

f,rz:d wojną w Krakowie, zostały w 
istopadzle 1942 r. wywiezione z Mie

chowa do obozu śnuerci w Bełżcu, 
gdze prawdopodobnie zginęły.

Wzywa sę  każdego, kto miałby o 
nich jakiekolwiek wiadomości, aby 
w  terminie jednego m.esiąca don ósł 
o lvm Sądowi.

Po upływie tego czasokresu Sąd 
orzeknie ostateczna o wniosku, 
k r .91 Sędzia grodzki:

(— ) Weselly

Potrzebna
dziewczęta

do pracy s o k

m m i  s H t i  ta:™. ii g s
Z -!io s ;en ia  godz. 8  O ra n o . g.-jłj

OGŁOSZENIA
Ogloszrnln na 1 i 2 stronie  w tekście 

•a 1 nim szpalty 15 zl. D robne oglosze- 
■ ia za słowo 6 zi. W niedzielę i święta
i 5l)8ó  drożej. — 1 mm szpalty 20 zt, za 
ekstern I mm szpalty 1(1 zt Poszukiwa
ne rodzin I pracy 8 zt. Tłustym  drukiem 
!tll)"/« drożej.

Ogłoszenia przyjm uje Administracja 
.Napt ro iła", Rynek Główny 30 i upo
ważnieni akwizytorzy W ydawnictwa.

PRENUMERATA
wynosi miesięcznie i  odbiorem w  punk
tach sprzedaży 45 z.t — z odnoszeniem 
lo domu w Krakowie 55 zt — na pro
wincji pocztą 50 zt. — Prenum eratę 
przyjm uje: A duiinisirueja „Naprzodu”, 
wraków. Rynek Główny 30 |1 piętro). 
Placówki Sp. „Czytelnik” na terenie m. 
Krakowa I upoważnieni akwizytorzy. — 
Na p ro w in c ji Pow . K om . P o lsk ie j P a r
ii Socjalistycznej. Konto P. K. O. nr. 813 
ia które można przesyłać prenum eratę 
.N ap rzodu1 i nalcżytość za ogłoszenia

Uśmiechnij
PAW/ęr.VA ŁAWKA 

— Wiesz. iw tej ławce zertttallłmg

— Doprawdy" i.ty to tlę odbyło bar. 
'.o_ Uramalyczillet
— Air. On m e przyszedł. poczeka, 

lam godzinę i puzzlom do domu.

BUI.KI
Na tlacll zatriijinu/e tlę pociąg. Z 

okna przedziału kłuł utula:
— Clilopircl
Jnkił malec podbiega.
— Alan Iii iu zluiych, przynlel t  

bufetu diuie bulki. Jtdną utełmietz to. 
bie :u lalyyę.

I‘o pum minutach chłopiec utrącą, 
ta/udając bulkę.

— Ala paii i  złotych rezzlg. W bufę, 
cle była tyłku lednu bulka.

ORKIESTRA
IV czasie bankietu ut /ednef z  ambasad 

grała dułć marna urkleslra. Kłuł zutró. 
cii sif iu przerutie do kapelmistrza:

— Czy móylby pan zayrać teraz na 
naszą specjalną prołbęt

— Ależ uaturulmel —  zgodził sif 
skwapliwie kapel mistrz.

— Tu niecżi pan zagra ze sutymi ko. 
legami w oko.

Sąd Grodzki w Krakowie
Dniu 9 stycznia 1947 r.
Sygn. 1. 3. Zg. 1533/415.

ZARZĄDZENIE POSTĘPOWANIA
O STWIERDZENIE ZGONU

W iktoria Zalilefowa. iw. dnia fi 
grumnaa 1388 w Krakowie, córka Ja
kuba Masclihra i Karoliny z Dalletów; 
Masclnerowej uraz jej mąż Leon Żalu  
lor. ur. dnia 8 lutego 1881) w  Brzost
ku. syn WiUbelma Zabiera i Marii s 
Leiblów Zalileruwej m-eJi zginąć w« 
Lwowie w sieiTpmu 1942, olruwsay 
t  ę w czasie a k cji likwidacyjnej.

Gdy więc jest prawdopodobne, ie  
wyndtaniicni ponieśli śmierć, zarządza 
się postępuwain e o stwierdzenie zgo
nu i ogłasza się wezwanie, aby do 
jednego miesiąca udzielono Sądowi 
wiadomości o zaginionych, gdyż po 
upływie Ego terminu po przeprowa
dzeniu dowodów Sąd orzekn.e osta
tecznie o wniosku.
kr-90 Sędzia grodzki:

Weselly m. p.

k&puste kiszona
i OGOżKI KISZONE
dostarcza do sklepów i stołówek

„KRYSZTAŁ”
Kiakćo. cl.lviows!taH/30

Odbito czcionkami Drukarni N r  S 
Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza1*

Kraków, ul. Orzeszkowej 7. 
Telefon 5(55-53.

M — 18547


